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KALBINA MINDSZENTY APLEISTI VENGRIJA
AUSTRIJOS SOCIALISTAI NETEKO

PARLAMENTE 2-JŲ TURĖTŲ ATSTOVŲ
VIENA. — Austrijos rinkimuose komunistai padarė socialistų

partijai meškos patarnavimą. Visi užsienio stebėtojai, komentuo
dami Austrijos parlamento rinkimus, kurie įvyko sekmadienį, su
tinka, kad netikėtas socitlistų partijos balsų sumažėjimas atsirado
dėl to, kad komunistai paskelbė, kad jų nariai balsuos už socialis
tus. Socialistų partija 1962 metais rinkimuose gavo 1,960,685 bal
sus, o sekmadienio rinkimuose surinko 1,928,922. šito, rodos, ne
didelio nukritimo užteko, kad parlamente socialistų atstovų skai
čius sumažėtų iš 76 vietų į 74.

Daugiausia balsų Austrijos 
rinkimuose surinko austrų krikš 
čįonių demokratų partija, čia va
dinama liaudies partija. Ji iš 165 
parlamento vietų gavo 85. Anks
čiau ji turėjo 81 atstovą. Du at
stovus liaudies partija laimėjo 
iš dešinio sparno laisvės parti
jos, kuri vietoje aštuonių turėtų 
atstovų dabar turės tik šešis.

Austrijos politiniame gyveni
me šie pasikeitimai yra laikomi 
nemažais. Tik 1945 metais liau
dies partija turėjo 85 atstovus. 
Po to jos įtaka krašte per pen
kis rinkimus vis mažėjo ir ji nie
kad negalėjo sudaryti daugu
mos parlamente. Dėl to visos lig
šiolinės vyriausybės buvo suda
romos koalicijos būdu su socia
listais. Jie turėjo vicekanclerio 
postą, kur buvo socialistų va
das Bruno Pittermann. Be to, 
socialistai valdė užsienio reikalų 
ir teisingumo ministerijas. Už
sienio reikalų ministeriu jau 10 
metų buvo socialistas dr. Kreis- 
ky, kurie vedė Austriją visiško 
neutralumo keliu. Socialistai 
koalicinėje vyriausybėje turėjo 
visą eilę departamentų savo ži
nioje. Dabar visa ši “proporci
nės” valdžios sistema gali pasi
keisti.

Laimėjusios partijos vadas, 
kancleris Josef Klaus po rinki
mų pareiškė, kad socialistai ir 
vėl bus pakviesti sudaryti koa
licinę valdžią. Austrijoje tačiau 
galvojama, kad liaudies partija 
gali pasiūlyti socialistams ma
žiau vietų vyriausybėje ir dėl to 
socialistai gali pasilikti opozici
joje.

Naujai įsteigta buvusio socia
listo veikėjo Franc Olah pažangi 
demokratų partija gavo rinki
muose 140,000 balsų, tačiau ne
įstengė pravesti parlamentan nė 
vieno atstovo. Stebėtojai nu
rodo charakteringą fašistinės 
laisvės partijos įtakos mažėjimą. 
Ji šiuose rinkimuose vėl prara
do dvi vietas. Didžiausią skaičių 
atstovų laisvės partija turėjo 
1949 metais, kai rinkimuose ga
vo 16 vietų. Tai ir privertė krikš- 
kionis demokratus sueiti koalici- 
jon su socialdemokratais. Nuo tų 
metų laisvės partijos, kurios ei
lėse yra susispietę buvusių nacių 
elementai, atstovai vis mažėjo ir 
po šių rinkimų parlamente jų bus 
tik šeši.

Stepanovas rašo apie 
privačią nuosavybe

MASKVA. — Sovietų komu
nistinio ideologinio žurnalo “Ko- 
munist” vyriausias redaktorius 
Vladimir Stepanov parašė straip
snį “Izvestijoms”, kur kalba apie 
privačią nuosavybę. Jis sako, 
kad komunistų partija pasižadė
jo išlaikyti privačius žemės skly
pus, kuriuos apdirba žemės ūkio 
darbininkai savo laisvalaikiu.

Stepanovas sako, kad nieko 
pikta nėra, jei sovietų piliečiai 
turi pakankamai pinigų, kad gali 
įsigyti nuosavas vasarvietes ar 
pastatyti kooperatiniu būdu 
apartmentinius namus.

IŠ VISO PASAULIO
SAN FRANCHSKO. — Sekma- 

dienį nežinomi asmenys padėjo 
bombą, kuri padarė daug žalos 
DūBois klubo tautiniam štabui. 
Organizacija praėjusią savaitę 
valstybės prokuroro buvo pava
dinta komunistų frontine orga
nizacija. Ji žada perkelti savo 
vyriausią būstinę į Čikagą.

MIAMI. — Amerikos pakran
čių sargybas laivai sulaikė jūro
je 14 ginkluotų kubiečių, kurie 
plaukė į Kubą norėdami ją pulti.

ROMA. — Italijos komunistų 
vadas Longo, grįžęs iš Varšuvos, 
pasmerkė lenkų katalikų kardi
nolą Vyszynskį, kuris rizikuojąs 
suardyti Lenkijos krikščionybės 
sukakties minėjimą savo kiši
musi į politinius Lenkijos reika
lus. Longo tuo pakartojo Go- 
mulkos ir kitų Lenkijos komu
nistų vadų kaltinimus. .

BRUSELIS. — Belgijoje spe
cialus komitetas kovai su alkiu, 
ragina visus belgus atsisakyti 
vienų pietų savaitėje ir sutaupy
tus pinigus paaukoti alkstan
tiems Indijos gyventojams.

KAIRAS. — Dar 60 moslemų 
brolijos narių buvo suimta Egip
te. Jie kaltinami sąmokslu nu
versti dabartinę vyriausybę.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me komunistai sudegino naujai 
pastatytą mokyklą, kurią savo 
laisvalaikiu pastatė Pietų Korė
jos kareiviai.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris de 
Murville gegužės mėnesį lankys 
Bulgariją ir Rumuniją.

TEHERANAS. — Karinis 
Irano teismas nuteisė vieną as
menį mirties bausme ir du kalė
jimu iki gyvos galvos už pasikė
sinimą nuversti valdžią.

TOKIJO. — Japonijoje 3 nu
kritusių lėktuvų užmuštų kelei
vių skaičius šiais metais siekia 
331. Sudaryta speciali komisija 
aiškinti nelaimių priežastis. Su
sisiekimo bendrovės praneša, kad 
lėktuvų .biznis smarkiai sumažė
jo. Žmonės vengia keliauti lėk
tuvais.

ALŽIRAS. — Po ilgos per
traukos Alžire ir Tunise pra
dėjo smarkiai lyti. Trijų mė
nesių sausra buvo pradėjusi 
grėsti žemės ūkiui.

Pietų Afrika nekeis 
senosios politikos 
CHICAGA. — Pietų Afrikos 

ambasadorius Amerikoje Taswell 
pasakė kalbą Chicagoje, “Exe
cutives club” vaišėse. Jis nuro
dė, kad Amerikoje viešpatauja 
gan keistas nusistatymas prieš 
Pietų Afriką. Nors Pietų Afri
ka leidžia savo teritorijoje lai
kyti Amerikos erdvės tyrimų 
stotis, P. Afrika nenacionalizuo
ja Amerikos bendrovių ir nede
gina Amerikos vėliavos, tačiau 
spaudoje ir atskirų amerikiečių 
pasisakymuose P. Afrika yra 
šmeižiama.

Iš Hong Kongo į Tokijo atskridęs kanadiečiu sprausminis lėktuvas sudužo. Nelaimės metu žuvo 
62 keleiviai. Oras buvo labai blogas, nesimatė nusileidimo vietos. Rasti sužeisti, bet gyvi 9 keleiviai.

KINIJA PUOLA SOVIETUS IR BRITUS 
UŽ BENDRADARBIAVIMĄ SU AMERIKA

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos partijos ideologinis žur
nalas “Jemmin Jih Pao” paskelbė savo komentarus apie neseniai 
įvykusį Britanijos premjero Wilsono vizitą Maskvoje. Kartu buvo 
pakartoti kaltinimai sovietų vyriausybei, kuri “žūt būt norinti 
privesti Vietnamo komunistus prie derybų stalo ir norinti pakar
toti dar vieną Muencheną”. Straipsnyje komunistų žurnalas pa
vaizduoja Sovietų Sąjunga ir Britaniją “bičiuliais” ir pasmerkia 
jų menamą bendradarbiavimą užbaigti karą Vietname.

Kinijos laikraštis sako, kad 
nežiūrint tylos Maskvoje, nesun
ku suprasti, ko jie siekia su Bri
tanijos Wilsonu. Britų valdžia 
jau esanti ištikima Amerikos 
tarnaitė, padedanti Amerikos 
imperializmui. Sovietai bedrau- 
dami su tokiu garsiu Ameri
kos tarnu kaip Wilsonas parodo, 
kad ir jie nori kiek galėdami pa
dėti Amerikos imperializmui pra
vesti apgaulingas taikos derybas 
Vietname.

Pašiepia sovietų paramą
Kinijos žurnalas nurodo, kad 

sovietų vadai kartais išspiauna 
keletą žodžių prieš Amerikos im
perializmą, kartais duoda Viet
namu! šiek tiek karinės paramos, 
tačiau jų pagrindinis tikslas esąs 
priversti Vietnamo vyriausybę 
prie besąlyginių derybų su Ame
rika.

Užpuldamas britų vyriausybę, 
kinų laikraštis sako, kad Wilso- 
nas tikisi pastatyti save tarpi
ninku tarp Rytų ir Vakarų ir tuo 
pakelti savo darbo partijos pres
tižą Britanijoje. Sovietai, tuo 
tarpu, siekią pastatyti Vietna
mo klausimą į sovietų-amerikie- 
čių bendradarbiavimo orbitą. Vi
sos šios kombinacijos, tvirtina 
kinų komunistų laikraštis, anks
čiau ar vėliau pasirodys esančios 
burbulu, nes Amerikos imperia
lizmas Vietname jau yra įklim
pęs ir nebegali išsivaduoti iš ag
resijos dublyno. Visi tie, kurie 
padės Amerikos imperializmui, 
patys įklimps ir gėdingai su
žlugs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Japonijoje atsirado liudi

ninkas, kuris m M ė, kaip nukrito 
britų lėktuvas, užmušdamas 124 
keleivius. Lėktuvas patekęs tarp 
dviejų oro sukūrių, jo sparnas 
nulūžęs ir jis degdamas pradė
jęs kristi žemyn.

♦ Prie Chester, Montanoje su
sidūrė du traukiniai. Katastrofo
je buvo keli užmušti ir nema
žai sužeistų. Tikri skaičiai dar 
nežinomi.

♦ Mennon Williams, buvęs se
kretorius Afrikos reikalams, pa
reiškė, kad jis kandidatuos Mi- 
chigane į JAV senatorius. Jis 
kandidatuos kaip demokratas.

♦ Britanijos užsienio reikalų 
ministerija pareiškė, kad Nato 
organizacija išgyvens ir be Pran
cūzijos dalyvavimo joje.

♦ Gynybos sekretorius McNa- 
■ mara, kalbėdamas senato atomi
nės energijos komitete, pareiš
kė, kad komunistinė Kinija už 
2-3 metų galės grasinti savo ato
minėmis bombomis kaimyniniam 
kraštam, iki 500-700 mylių at
stume nuo savo sienų, o už 10 
metų Kinija jau turės raketų ir 
gali pradėti grasinti Amerikai.

♦ Sniego audrose šiaurinėje 
Dakotoje ir Minnesotoje jau žu
vo 19 asmenų. Pietinėje Dako
toje nuo šalčio žuvo daug galvi
ju*

Ambasadorius nurodė, kad Af
rikos valstybės šiais metais iš 
Amerikos gaus 200 milijonų do
lerių. Iš tos sumos nė vienas 
centas neteks Pietų Afrikai. Ji 
niekad neprašė ir niekad negavo 
jokios paramos iš užsienio.

Pietų Afrika neprisidėsianti 
prie Rodezijai paskelbtos bloka
dos. Afrikos juodųjų valstybės 
jau davę nemažai pavyzdžių, kaip 
nereikia tvarkyti savo reikalų. 
Pietų Afrika ir toliau laikysis sa
vo vidaus “apartheido” politikos 
— laikys atskyrus baltąją rasę 
nuo juodosios.

Amerika pripažino 
Ghanos vyriausybe
ACCRA. — Ghanos vyriausy

bė apkaltino Ginėjos valdžią, kad 
ši suėmusi visus Ghanos amba
sados tarnautojus. Ghanos kari
nė valdžia pranešė, kad dėl to vi
si diplomatiniai santykiai su Gi
nėjos valstybe yra nutraukia
mi.

Karinės valdžios galva, gene
rolas Ankrah pareiškė, kad nu
verstas Ghanos prezidentas 
Nkrumah buvęs didžiausias Af
rikos kriminalistas, o Ginėjos 
prezidento Toure laukiąs toks 
pats galas, kaip ir Nkrumos.

Amerika ir Britanija jau pri
pažino naują Ghanos vyriausy
bę, kartu su 3 Afrikos valsty
bėm.

Naujoji vyriausybė pradėjo 
tyrinėti vienos draudimo bendro
vės knygas. Nuvertus diktato
rių Nkrumah paaiškėjo, jog ta 
bendrovė buvo prezidento nuosa
vybė, verta apie 3 milijonus do
lerių.

Ghanos valdžia pranešė Aus
tralijos ambasadoriui, kad Gha
na yra pasiruošusi vėl užmegzti

KARDINOLAS MINDSZENTY KLIUDO 
VENGRIJOS-VATIKANO SANTYKIAMS

BUDAPEŠTAS. — Austrijos katalikų arkivyskupas, kardino
las Koenig sekmadienį buvo atvykęs į Vengriją ir aplankė Veng
rijos kardinolą Mindszenty, kuris jau nuo Vengrijos sukilimo 1965 
metais gyvena pasislėpęs Amerikos ambasadoje Budapešte. Abu 
kardinolai kalbėjosi 5 valandas, tačiau, — apie ką, — niekas ne
žino. Užsienio korespondentai spėlioja, kad Vatikanas pasiuntė 
kardinolą Koenig, kad jis prikalbintų Vengrijos katalikų primą 
palikti savo dabartinę būstinę JAV ambasadoje ir vykti į Romą. 
Tai jau yra trečias kardinolo Koenigo vizitas Budapešte.

sudaužytas komu- 
buvo šiaurės Viet- 
Apie jo buvimą ta-

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos ma

rinai kelių dienų mūšiuose prie 
Quang Ngai sunaikino apie 1,100 
komunistų kareivių. Apsupime 
dalyvavo apie 5,000 marinų ir P. 
Vietnamo parašiutininkų.

šeštadienį vienas karo laivy
no lėktuvas nesugrįžo iš šiaurės 
Vietnamo. Sekmadienį dar du 
lėktuvai buvo numušti komunis
tų artilerijos. Vieną pilotą pa
vyko išgelbėti. Kitas — paimtas 
nelaisvėn .

Apsupime 
nistų pulkas 
namo 36-sis.
me slėnyje sužinota iš perbėgu
sių į Saigono vyriausybės pusę 
kareivių.

Šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai buvo apšaudomi sovietų 
raketomis. Buvo paleistos septy
nios raketos, tačiau lakūnai, 
staigiais manevrais ore jų išven
gė.

Saigone spėliojama, kodėl 
šiaurės Vietnamo pulkas leidosi 
taip lengvai apsupamas siaura
me slėgyje. Vieni sako, kad ma
tyt, tas pulkas dar neseniai at
vykęs į P. Vietnamą ir nežinojęs 
kelių ir tarpeklių kalnuose. Ki
ti galvoja, kad slėnyje buvo ir 
labai aukštų karininkų, kuriem 
evakuoti buvo reikalingas Ame
rikos marinų sustabdymas. Dėl
to, komunistų pulkas nepasitrau
kęs, bet stojęs į kovą.

COLOMBO. — Ceylono prem
jerui ilankantis sveikatos patik
rinimo tikslais Amerikoje keli

diplomatinius santykius su Bri-' karininkai bandė nuversti Cey- 
tanija. Jie buvo nutraukti Nkru
mos, kai britai atsisakė jėga nu
versti Rodezijos vyriausybę.

lono vyriausybę. Policija suėmė 
aštuonis karininkus ir apklausi
nėj o opozicijos vadus.

Nušovė sargybinį
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų respublikoje buvo su
imta keliolika asmenų, jų tarpe 
aukštas policijos valdininkas. Jie 
įtariami nužudę buvusio prezi
dento Bosch sargybinį, kuris mi
rė peršautas per galvą sekma
dienį.

Exprezidentas Bosch viešai ap
kaltino policijos majorą, kad jis 
iš pravažiuojančio automobilio 
peršovęs jo sargybinį. Tuoj po 
jo peršovimo, likusieji Bosch sar
gybos nariai puolė gretimą po
licijos stotį. Į susišaudymą tu
rėjo įsikišti Amerikos parašiu
tininkai. Susišaudymo metu du 
civiliai buvo sužeisti.

ll
Erdvėje skraido JAV iškeltas ESSA oro pranašas, nuolat duodąs ži
nias apie artėjančias audras. Mokslininkai tvirtina, kad už $1,000 
galima įsigyti aparatą, gaunantį ESSA fotografijas. Elektronikos in
žinierius Wendell Anderson pasigamino aparatą už $600, kuris pri

ima labai gerus ESSA pranešimus.

Kardinolas Mjindszenty yra 
rakštis akyje ne tik Vengrijos 
komunistų valdžiai, bet sukelia 
nepatogumų ir Vatikanui. Dar 
1964 metais Vatikano atstovas, 
prelatas Agostino Cassaroli, Ry
tų Europos reikalų ekspertas Va
tikano sluogsniuose, pasirašė su 
Vengrijos valdžia susitarimą, ku
riuo Vengrijos valdžia sutiko, 
kad Vatikanas paskirtų naujus 
vyskupus Vengrijos katalikams. 
Nuo to laiko buvo jau paskirti 
vienas arkivyskupas ir penki 
vyskupai. Vatikanas taip pat 
sutikęs, kad vengrų kunigai pri
siektų ištikimybę vengrų vyriau
sybei. Abi susitariančios pusės 
sutarė, kad Vatikane būtų įsteig
ta Vengrijos pontifikalinis insti
tutas. Vengrijos valdžia suti
ko, kad vengrų katalikų kunigai 
vyktų į Vatikaną gilinti studi
jų. Viena kunigų grupė jau 
baigė studijas, o šiuo metu stu
dijuoja Romoje 10 vengrų kuni- 
ZŲ-

Neatšaukia kaltinimų
Pasitarimuose tarp Vengrijos 

komunistų valdžios ir Vatikano 
neabejotinai iškilo ir kardinolo 
Mindszenty klausimas. Vengri
jos valdžia sutinka, kad jis iš
važiuotų, tačiau atsisako atšauk
ti prieš jį paskelbtus kaltinimus. 
Gi, kardinolas reikalauja, kad 
valdžia atstatytų jo garbę ir spi
riasi niekur iš Vengrijos žemės 
neišvažiuoti. Manoma, kad Va
tikanas, siekdamas dar daugiau 
privilegijų vengrų katalikams, 
norėtų pašalinti kardinolo Min
dszenty asmenybės sukeliam -i 
trintį.

Neseniai Vengrijos valstybi
nės įstaigos bažnyčių reikalams 
direktorius Jozef Prantner pa
aiškino laikraštininkams, kad 
trys katalikų kunigai, kurie bu
vo suimti ryšium su priešvalsty
bine veikla, nereiškia, kad Ven
grija persekioja religiją. Tie trys 
kunigai jau anksčiau buvo kali
nami ir dabar jie buvo suimti 
ne dėl to, kad jie kunigai, bet dėl 
savo nusikaltimų. Prantner pa
reiškė, kad Vengrijoje tėvai ga
li savo vaikus įrašyti mokyk
lose religinio auklėjimo klasėms. 
Apie 16 nuošimčių visų mokinių 
tokį auklėjimą gauųa, tačiau jų 
skaičius vis mažėjąs. Prieš 10 
metų apie pusė visų vengrų mo
kinių gaudavo religines pamo
kas. Prantner nuomone, tas su
mažėjimas yra ne valdžios spau
dimo mokinių tėvams pasekmė, 
bet bendro, visame pasaulyje 
vykstančio nusisukimo nuo reli
gijos ženklas.

šalia religijos pamokų mokyk
lose vengrų vaikai gauna pamo
kas ir savo bažnyčiose, kurios 
paruošia vaikus komunijai ir ki
tiems sakramentams. Prantner 
tvirtinimu, Vengrijoj, nežiūrint 
ateistinės propagandos, apie pu
sė visų gyventojų tebesilaiko sa
vo įvairių tikėjimų.

LISABONA. — Portugalijos 
kariuomenė vakarinėje Afrikoje 
užmušė per vieną savaitę 52 su
kilėlius portugalų Ginėjoje.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ŽAIZDŲ KOJOSE OPE3AVIMAS IR GYDYMAS
Apsaugomasis po operacijos kojos žąizdų gydymas 

yra būtinas, jei nenorima susilaukti naujų kojoj žaizdų.
W. Andrew Dale, M. D.

Išsiplėtusias kojų venas rei
kia operuoti — chirurgiškai pra
šalinti sekančiais atvejais: 1. ko
joj turint dėl išsiplėtusių venų 
atsiradusią žaizdą; 2. kai kuriais 
atvejais persirgus kojų venų už
degimu (postphelbitic leg), kai 
giliosios kojų venos esti neuž- 
sikimšusios; tokį jų neužsi- 
kimšimą atpažįstama iš bandy
mo, kada paviršutines venas už
spaudus ir pasigimnastikavus — 
kojas pamankštinus, venos ištuš
tėja; 3. esant labai išsiplėtu
sioms čiurnos (ankle) ir kojos 
žemutinės dalies venoms.

Chirurgai dabar jau žino nau
jus venų operavimo metodus 
(subfascial ligation of perfora
ting veins); jei tokius metodus 
dabar naudoja, — tada po ope
racijos mažiau venų pasikarto
jančio išsiplėtimo atsiranda. To
kios operacijos metu dažniausiai 
esti galima kojos žaizdą išplau
ti ir ją sveikos odos lopu uždeng
ti. Tada greitai žaizda sugydo- 
ma.

Chirurgai taip pat žino, kad 
minėta kojų venų operacija tik 
tada esti skminga, kada visiškai 
pašalinami randai — ne tik esą 
žaizdos kraštuose, bet ir jos gi
lumoje — kartais net iki kaulo 
luobeles (periosteum) siekiant. 
Tadą galima laukti, kad naujai 
uždėtam žaizdos lopui bus pa
kankamai kraujo pristatyta.

Daugelį kojoj žaizdų galima 
konservatyviškai išgydyti

Prieš dešimtmetį buvo labai 
madoje juosmens tam tikrų ner
vų perpiovimo operacija (sympa
thectomy), — norėta daugiau ar

Grupslė kultūringai nusiteikusiu lietuviu Alvudo surengtuose Dvasinės Svei
katos kursuose,

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko
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terijomis kraujo į kojas paduo
ti, mat, perpjovus kojų arterijas 
siaurinančius nervus, į kojas 
daugiau priteka kraujo, šiuo lai
ku, patyrimui padidėjus, sympa- 
thectomia daroma dviem atve
jais, norint gydyti kojoj žaiz
das: 1. kai kraujotaka arteri
jose sumenkėja ir tų arterijų 
negalima tiesioginiai sutvarky
ti; 2. kai koja labai prakaituoja.

Didelio patyrimo kojų vande
ninių žaizdų tvarkyme įgavęs 
gyd. Dale tvirtina, kad kojos že
mutinės dalies venozines žaizdas 
tvarkant esti geriau, jei daugiau 
konservatiškumo prisilaikoma. 
Pagal tą gydytoją, dauguma ko
joj žaizdų galima sugydyti ser
gančiam tęsiant savo nuolatinį 
darbą* Tik dėl labai didelės žaiz
dos gali prisieiti ligonį nedelsiant 
guldyti ligoninėn. Tai taip es
ti tvarkomos kojoj varikozinės 
žaizdos gydytojo priežiūroj.

Nevenozinės kilmės žaizdas 
reikia radikaliai gydyti

Kaip minėta, varikozinės žaiz- 
■ das gydant daugiau reikia prisi
laikyti konservatiškumo. Visai 
kiti popieriai esti su ne variko7 
zinėmis kojoj žaizdomis, o jų 
esti įvairios kilmės: dėl arterijos 
nepakankamumo, dėl radiacijos, 

' dėl infekcijos ir dar kitų, jau 
' ankstesniuose aprašymuose šia
me skyriuje minėtų priežasčių. 
Tokias žaizdas gydoma chirurgiš
kai, kiekvienu atveju reikiamą 
gydymo pobūdį pritaikant. Dėl 
arterijos užsikimšimo atsiradu
sios kojoj žaizdos reikalauja ar
terijoj s atstatymo. Dėl radiaci
jos gautas žaizdas gydoma svei-

Alvudo Pirmininkė mokytoja ir rašytoja Stasė Perersonienė knygomis apdalina mažuosius.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

ku odos lopu. Gi dėl gilios in
fekcijos atsiradusios kojoj žaiz
das gydoma giliojo pūlinio dre
na vimu.
Saugok nuolat kojas, jei nenori 

vėl susilaukti žaizdų
Šiandien kiekvienas turime ži

noti, kad po kojų venų išopera- 
vimo, darbas dar nepasibaigia, 
jei nenorim kojose pakartotinų 
žaizdų susilaukti, šitokio dar
bo būtinumo nežinojimas dauge
lį nuvilia. “Manp kojoj venas 
operavo kartą, dar net du kart 
operaciją pakartojo, o visvien aš 
kojoje išsiplėtusias venas tebe
turiu, venos net po trijų operaci
jų išsiplėtė ir žaizda kojoj atsi
vėrė. Dabar visvien kenčiu, ge
riau būčiau nesidavęs operacijai, 
o gal kitą, geresnį gydytoją pa
siieškoti man reikėjo...” — skun
džias taip ar panašiai tūlas mū
siškis. Tikrumoje čia šuo yra vi-1 
sai kitur pakastas. Po operacijos 
kojų venos nesusitvarko dėl tri
jų priežasčių: 1. netikusiai atlik- 
,ta operacija; 2. pacientas po ope
racijos užmiršo ar nežinojo, ar 
žinodamas nesiteikė pildyti ap
saugos nuo pasikartojančių žaiz
dų priemonių; 3. pervėlai opera- 
vosi, — tada joks gydymas ne
gali padėti. Mat, joks gydymas 
— nei konservatiško su chirur
giškų kombinavimas — neatsta- 
tys į normą tos kojos, kurios ve
nos dėl seno ir pasikartojančio 
uždegimo stipriai suiro (post- 
jhlebitic leg). Tokią koją jau 
eikia nurašyt į nuostolius. Už 
ii reikia neprileisti prie tokio 
ūno stovio nė vienos lietuviš- 
os kojos. O tokių dabar turim

1 augybę — dabai* skurliais apsi- 
aišibję žaizdotas kojas vaikš- 
o daugelis mūsiškių.

Penkeriopai saugokimės 
nuo kojoje žaizdų

i Kojoj žaizdas besitvarkyda
mas kiekvienas lietuvis turi su
žinoti ir pajėgti išpildyti sekan-

I čius penkis reikalavimus, jei jis 
nori visam gyvenimui apsisaugo
ti nuo kojoj žaizdų: 1. reikia iš
vengti venose kraujospūdžio pa
kilimo su gydytojo pagelba; 2. 
reikia apsisaugoti nuo kojų suti
nimo; 3. būtinai reikia sutvar
kyti savo perdidelį svorį; 4. bū
tinai reikia nepradėt rūkyti, o 
pradėjusieji — kad ir prieš daug 
metų turi tuoj mest; tada arteri
jomis daugiau į koją kraujo pris-
tatyti pajėgsime; 5. visas kitas 
gydytojo patartas priemones 
reikia pildyt. Čia pavojingiau; 
siu mūsų sveikatos priešu pri
sistato “kepta ir nedakepta bul
vė”, tai tie mūsiškiai, kurie, 
anot Maironio, tariasi visą iš
mintį išaižę, dar vos tik gavę 
raides palaižyt. Tokie tvirtina: 
“Ką čia tas daktaras niekus kal
ba apie tabako žalą, visi rūko, o 
jei kenksmingas rūkymas būtų, 
tai visi taip nedarytų...” Tai 
taip ir panašiai jausmais nesu- 
tvirtėję žmonės save žudo, at
mesdami mokslinę tiesą visada 
ten, kur paliečiama reikalas žmo
gui tvarkytis.

Bręskime jausmais, tada 
pajėgsime atlikti būtinus darbus

Gal ateityje bus atrastas vie
nas geras būdas kojoj esamų 
žaizdų gydymui, šiandien tokio 
vieno būdo kojos žaizdom gydy
ti nė vienas žmogus pasaulyje 
nežino, šiandien reikia prisilai
kyti visos eilės dėsnių, kurie ve
da prie kojoj žaizdų užgydymo. 
To negana, po tokių žaizdų užgy 
dymo reikia laikytis dėsnių, ku

rie laiduos naujų žaizdų neatsi- 
radimą. Gydytojas gali tik pamo
kyti ir patarti. Sergantysis turi 
suprasti šiandieninę mediciniš
ką kojose esamų žaizdų gydymo 
tiesą ir pajėgti tą tiesą savame 
gyvenime įvykdyti. Reikia žmo
gui nusiteikti nuolat savo svei
katą prižiūrėti — nuolat savo 
kojomis rūpintis

darant ir sužinant, kokie gyviai 
tamstai pirštų nagus kreivina ir 
mėsas po nagais skaudžias pa
daro. Greičiausiai bus po tokio 

' ištyrimo surastas grybelis (fun-
čia ir vėl prieiname tiesą, kad gus), kaip visos tos su nagais 

kiekvienam iš mūsų reikia pir- negerovės kaltininkas. Jei gry- 
miausia dviejų dalykų: šviesos ir beiis bus taip vadinamos thrcho- 
pajėgumo šviesos dėsnių pritai- 4 '"1”’
kymo savam gyvenime dėl sau 
pačiam naudos. Tad visi atgim- 
kime naujam — šviesiam ir svei
kam gyvenimui! Nuo šiandien
savos sveikatos vadovu laikyki- į Candida albicans, tada reikės už- 
mė tik gydytoją ir neleiskime darai aprišti pirštų galus su my
nė .rinnnvvi Tingino nnlnCT rraiim O 1P1 YlphllS rastanė vienam save už nosies vedžio
ti!

Pasiskaityti: Diseases of the 
foot by E. D. W. Hauser, M. S., 
M. D. W. B. Sounders Co.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Geria truputį, išberia gausiai
Klausimas: Nedaug išgeriu ro

mo ir po trij ų keturių dienų visą 
kūną išberia rausvom dėmėm. Po 
jokio kitokio svaigalo pavartoji
mo neišberia'. Kas čia per šė
tonas galėtų būti?!

Atsakymas: Ne šėtonas, o 
alergija. Alerginė reakcija gali 
gautis išgėrus vyno, spirito bei 
alaus. Jautrumas šiais atvejais 
dažniausiai gaunasi dėl mielių 
bei grybelių panaudotų gaminant 
minėtus svaigalus. Dar to ne
gana, — jautrumas gali atsiras
ti cukrui, javams bei vynuogėm, 
visi tie produktai naudojami ati
tinkamiems gėrimams paruošti. 
Neliesk miegančio šuns, tai jis 
nelos!
Grybelis panagėse, nagai raitosi

Klausimas: Esu 69 metų vy
ras ir sergu cukrine liga. Gy
dytojas paskyrė dietą ir po tab
letę vaistų iš ryto. Sako, kad su 
cukrine jau ne bėda. Bet prie 
manęs kita bėda prisėdo: nagai 
ant rankų pirštų sustorėjo ir su
sikūprino, susiraitė. Panagi- 
nės mėsos pasidarė skausmingos, 
net nukirpti nagų negaliu dėl 
skausmo. Ar jau man nėra jo
kios pagelbos?

Atsakymas: Yra ir dar labai 
gera. Tik reikia su gydytoju sa
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vas bėdas tvarkytis. Lankyk gy
dytoją, jis patvarkys, kad Tams
tos panaginės medžiagos ir nagai 
bus du-tris kart ištirti taip va
dinamas kultūras (pasėlius) pa-

phyton grupės — reikės net iki 
! pusantrų metų (18 mėnesių) gy
dytis vaistais vadinamais griseo- 

' fulvin. Jei pasirodys, kad grybe
lis yra kitos rūšies — vadinamas

colog cream. O jei nebus rasta 
grybelio, tada reikės nagus gy
dyti silptomatiškai: priseis na-! 
gus nupieluoti ir ploniausius juos I 
laikyti. Taip pat reikės nagus 
trumpai kirpti ir nuo įaugimo į 
mėsas apsagoti.

Vienas gimė deformuotas, 
o kaip bus su kitais

Klausimas: Mums dar jau
niems gimė kūdikis su dideliais 
prigimtais trūkumais. Gydytojas 
sakė, kad jis turi iš prigimties 
iškraipytus .sąnarius, jo šlauni
kaulio galvutė iš vietos išėjus, 
jis turi labai mažas apatines 
žiaunas ir jo skilęs gomurys. Bai
si mums tokia nelaimė. Svarbiau
sia, kaip gali mums nusiduoti su 
kitu vaiku?

Atsakymas: Tamstos su žmo
na susilaukto kūdikio prigimtų 
trūkumų kombinacija yra ne ge- 
netiškos kilmės, taigi nepaveldi- 
ma. Todėl Tamstoms galima pra
nešti gerą žinią, galite tikėtis se
kančių sveikų vaikų.

Reikiamai valykis — 
išeinamoji nurims

Klausimas: Man niežti išeina
moji žarna — oda apie ją, bet 
gydytojai nieko blogo neranda. 
Tai kur man dėtis?

Atsakymas: Niekur nereikia 
Tamstai dangintis — tik namie 
esant reikia tinkamai valytis. 
Nesant organiškos ligos, kuri su
keltų išeinamosios angos niežė
jimą, reikia ypatingą dėmesį 
kreipti į toj vietoj esamą odos 
prie gleivinės klosčių gausumą 
ir jų ringuotumą. Kartais dar 
prisideda mažas išeinamosios 

žarnos gleivinės laukan išvirti
mas. Nors ir gerai pakartotinai 
tokiais atvejais valysis, vis vien 
paliks mėšlo dalelės — jos su
teps baltinius ir užsilaikys giles
nėse odos raukštėse. O tai ir bus 
priežastis, kodėl Tamsta neži
nai kur dėtis. Mat, prie išeina
mosios angos oda yra jautri — 
mėšle esą baltymus ardą enžy- 
mai veikia taip, kad oda ima nie
žėti. Visas gydymas yra ne pas 
gydytoją, bet pats Tamsta turi 
tapti sau geriausiu gydytoju: tu
ri pradėti reikiamai higieniškai 
užsilaikyti. Reikia elgtis sekan- 
kiai. 1. Nusivalyk, kaip visi žmo
nės nusivalo pY didelio reikalo 
atlikimo. 2. Pradėk valytis su 
tuo pačiu tualetiniu popierių — 
tik į jį įlašink keletą lašų cos
metic cleansing lotion. Gali pri
sieiti su tokiu vaistu sulietu po
pierių nusivalyti 2-4, kartus, kol 
bus reikiamai švariai nusivalo
ma.

Daugelis valosi tokiais atvejais 
su muilu ir vandeniu. Tai paly
ginti, mažai veiklus būdas atsi
kratymui tos vietos niežulio. Kar
tais muilu besivalydami dar dau
giau ten odą sujaudina. Tat sėk
mės, ištvermės ir šypsenos be 
niežulio!
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Balfo aukotojų rėmėjų žiniai
Balfo Chicagos apskrities 

valdybos pajamų-išlaidų apy
skaita nuo 1965 m. liepos 1 d. 
(biudž. metų pradžios) iki 
1966 m. vasario 26 d.:

Likutis 1965 m. liepos 1 d. — 
3,099.03 dol. Per tą laikotarpį 
gauta iš įvairių asmenų ir or
ganizacijų — 281.01; viso — 
$3,380.04. Per tą pat laiką tu
rėta išlaidų $360.65.

1965 m. rudens vajaus pini
ginę rinkliavą surinkta — 
$20,195.11; vajaus pravedimui 
turėjo išlaidų — $584.99; gry
nų pajamų iš vajaus gauta — 
$19,610.12.

Balfo Chicagos apskr. valdy
bos kasoje iš viso pajamų gau
ta iki š. m. vasario mėn. 18 d. 
$22,990.16. Iš bendrų pajamų 
pasiųsta Balfo centrui į United 
Lithuanian Relief fund of 
America, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. — $22,089.12. 
Apskr. kasoje liko bėgamie
siems reikalams $540.39.

J. V e p š t a s, 
Balfo Chicagos Apskrities 

Valdybos vardu

2



Lietuviu Jaunimo Antikolonialirrės Lygos Delegatai Baltiečiu Konferencijoje. Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę 
sėdi: R. Gulbinas (Clevelandas), R. Domarkaitė (Chicago), N, Umbrazaitė (New York), J. Tallat Kelpšaitė (Chicago), 
J. Miklovas (New York) Lygos pirmininkas. Stovi: V. Gerdvilis (svečias, New York), A. Gureckas (New York), R. 
Liutkus (Bostonas), K. P. Žygas (Bostonas, L.S.S pirm.), A. Rupšėnas (Clevelandas) ir V. Kondrotas (New York).

Pabaltiečių konferencija New Yorke
Lietuvių, latvių ir estų kon

ferencija akcijos Jungtinėse Tau
tose reikalais įvyko vasario 12-13 
dienomis Newjorke. Pirmąją, 
dieną generaliniai posėdžiai vy
ko Liederkranc klube, Manha- 
tane. Antros dienos bendri ir 
komisijų posėdžiai vyko Latvių 
katalikų centre, Bronkse. Kon
ferenciją sušaukė Lietuvių Jau
nimo Antikolonialinė Lyga ir 
Latvių bei Estų komitetai Jung
tinėms Tautoms, t. y. tautiniai 
vienetai, kurie vykdo Pabaltie
čių laisvės akciją Jungtinėse 
Tautose. (Komitetas Lietuvos 
Nepriklausomybei Atstatyti, 
kaip vienas iš keturių dalyvavu
sių toje akcijoje, oficialiai ne
beveikia). Pagal tarpusavio su
sitarimą, nuo kiekvienos tauti-

renciją ruošiant aktyviai talkino 
Lietuvių Studentų Sąjunga, ku
ri savo ruožtu įeina į Jaunimo 
Lygą. Kolegišku susitarimu į 
konferenciją buvo pakviesti ir 
dalyvavo šie lietuvių delegatai: 
R. Domarkaitė, R. Gulbinas, A. 
Gureckas, A. V. Kondrotas, R. 
Liutkus, J. Miklovas, A. Rupšė
nas, J. Tallat-Kelpšaitė, N. Um- 
brazaitė, P. žygas. Iš dešimties 
delegatų septyni studentai iš 
Chicagos, Cleveland©, Bostono 
ir Newjorko. Ir tai neatsitikti
nai: akademinis jaunimas akty
viai jungiasi į akciją Jungtinėse 
Tautose kovoje už Lietuvos lais
vę. Vasario 16-ją Jaunimo me
tuose jis ir sutiko dalyvauti lais
vės kovų svarstymuose, šios kon
ferencijos delegatai Rūta Do-

ją įsiveržė į JT Saugumo Tary
bos posėdį.

Dienotvarkės pagrindiniai 
punktai, svarstyti konferencijo
je, buvo šie: 1) JT misijų vizitų, 
sąryšyje su Lapkričio 13-sios 
manifestacijos dokumentų įtei
kimu, rezultatai, ir 2) Akcijai 
JT-se tęsti veiklos ir organizaci
nių gairių nustatymas. Pirmuo
ju klausimu pagrindinį praneši
mą padarė latvis kun. N. Trepša. 
Nuo lietuvių kalbėjo Algiman
tas Gureckas ir Juozas Miklo- 
vas. Antruoju klausimu padarė 
pranešimus visa eilė delegatų, 
nuo lietuvių Paulius žygas ir 
Nastutė Umbrazaitė. Antros 
dienos bendruose ir komisijų po
sėdžiuose aktyviai reiškėsi Algis 
Rupšėnas, Rimas Gulbinas, Rim
vydas Liutkus, svarstant atei
ties veiklos klausimus ir pateik

tų dokumentų projektus. Lat
viams ir estams primygtinai pra
šant, į dienotvarkę buvo įtrauk
ti ir pranešimai apie Madison 
Sq. Garden manifestacijos or
ganizavimo patirtį ir rezultatus. 
Šiais klausimais pranešimą pa
darė ir atsakė į paklausimus A. 
Gureckas.

Posėdžiams pirmininkavo kun. 
N. Trepša. Jį pavadavo A. Gu
reckas, kuris taip pat nuo lietu
vių įėjo į rezoliucijų komisiją. 
Pirmąją konferencijos dieną po
sėdžiai buvo uždari platesnei pu
blikai. Tai savaime suprantama, 
kai detaliai svarstomi vizitų į 
JT misijas rezultatai bei toli
mesnės' akcijos ruošimas. Pa
vergėjas, patyręs apie ateities 
perspektyvas, keliant mūsų bylą 
Jungtinėse Tautose, gali bandyti 
imtis kontrpriemonių tų planų 
vykdymui net neįpusėjus.

Konferencijoje priimti bendri 
organizaciniai principai laisvės 
akcijai JT-se toliau tęsti. Pri
imta ir pabaltiečių deklaracija. 
Senasis Lapkričio 13-sios žygio 
kreipimosi (angliškasis) pava
dinimas, naudotas lydraščių ant- 
galvėse — Baltic Appeal to the 
United Nations tapo oficialiu pa
vadinimu (sutrumpintai Batu- 
nas). Bendru pabaltiečių nusi
statymu, Batunas nėra kokia tai 
nauja politinė organizacija, bet 
yra Lapkričio 13-sios dvasioje 
įvykęs lietuvių, latvių ir estų 
konsolidavimosi aiškiu ir vienin
teliu tikslu: kelti Lietuvos) Lat
vijos, Estijos nepriklausomybės 
atstatymo klausimą Jungtinių 
Tautų Organizacijoje. Tam tiks
lui išrinktas Batuno vadovaujan
tis komitetas devynių (po tris 
nuo kiekvienos tautos). Nuo lie
tuvių į komitetą išrinkta: prel. 
Jonas Balkūnas' (Buvusio Ko-' gos pirmininkas ir buvusio KL- 
miteto Lietuvos Nepriklausomy
bei Atstatyti garbės pirminin
kas), Juozas Miklovas (Lietu
vių Jaunimo Antikolonialinės Ly-

nės grupės konferencijoje daly
vavo po dešimt delegatų ir dar 
kiek kviestinių svečių. Konfe-

markaitė ir Janina Tallat-Kelp
šaitė yra iš akademikų skautų 
dešimtuko, kuris Lapkričio 13-

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

SĖKMINGAI PRAĖJO DIKTANTU IR 
ATPASAKOJIMU VARŽYBOS

ia B Chicagos apygardos švie
timo komisijos suruoštos diktan
tų ir atpasakojimų varžybos įvy
ko vasario 27 d. 1 v. p. p. Jau
nimo centre, Chicagoje. Valandą 
tesitęsusios varžybos pareikala
vo ilgo šių varžybų komisijos (S. 
Jonynienės, č. Grinkevičiaus ir 
J. Masilionio) paruošiamojo dar
bo, pradėto dar praėjusių metų 
rudenį. Iš anksto buvo sudary
tos varžybų taisyklės, išsiuntinė
tos visoms apygardos ribose vei
kiančioms mokykloms ir paskelb
tos spaudoje. Čia jokio slaptumo 
nebuvo. Kas kita buvo su dik
tantų ir atpasakojimų tekstais: 
jie buvo parinkti varžybų die
nos rytą. Pradžios mokykloms 
tekstus parinko Pr. Razminas, 
J. Plačas ir S. Jonynienė, o aukš
tesniosioms č. Grincevičius ir J. 
Masilionis. Diktantų tekstai čia 
pat posėdžio kambaryje buvo 
perrašyti mašinėle, įdėti į voką 
ir užklijuoti. Tas pat buvo pa
daryta ir su vienu atpasakoji
mo tekstu: supaprastinta teksto 
kalba, perrašyta, įdėta į voką, 
užklijuota. Kitiems atpasakoji
mams ant lapelio pažymėtas per- 
skaitytino atpasakojimui teksto 
pavadinimas ir knygos pusi, šis 
lapelis irgi įdėtas į voką ir užkli
juotas. šis darbas buvo atliktas 
nuo 9 v. r. ligi 12 v. Ant stalo 
buvo 10 numeruotų vokų. Susi
rinkę mokyklų atstovai — dik- 
tuotojai traukė burtus, kuriam 
teks kuri grupė. Gavęs atitinka
mą voko numerį, ėjo į klasę ir 
ten atplėšęs rado tai grupei teks-

NAA kordinatorius JT-oms), 
Paulius žygas (Lietuvių Stu
dentų Sąjungos pirmininkas).

tą. Varžybų dalyviams buvo duo
ti du vokai ir nedidelis lapelis po
pieriaus. Ant to lapelio varžybų 
dalyvis užrašė savo vardą, pa
vardę, mokyklą, įdėjo į mažąjį 
voką ir užklijavo. Ant to vo
kelio, ant didžiojo voko ir savo 
darbui rašyti popieriaus užrašė 
tik gautą numerį. Varžyboms 
pasibaigus, iš diktuotojų buvo 
sudarytos viena diktantams ir 
dvi atpasakojimams tikrinti ko
misijos. Kiekvienoje grupėje jos 
nustatė pirmas tris vietas. Tik
rinimo darbui pasibaigus, buvo 
pradėtas posėdis, pirmininkau
jant švietimo komisijos pirm. 
B. Nainiui ir sekr. J. Masilioniui, 
dalyvaujant tikrinimo komisijų 
nariams: Z. Ašokliui, Česienei, 
V. Lapinskui, Milavickienei, L 
Serapinui, E. Spačkauskienei, O. 
šilėnienei, A. Šimaitienei ir Z. 
Visockienei. Atplėšus vokus, pa
aiškėjo varžybų laimėtojai.

Diktantų varžybų laimėtojai:
1 grupė (1-2 sk.) : I vietą voko 
nr. 24 (toliau trumpumo dėlei 
skliaustuose voko nr.) — Jūra
tė Derenčiūtė, Marquette Pk.
2 sk. m.; II v. (23) — Loreta Bi- 
liūnaitė, Brighton Pk. 2* sk. m.; 
III v. (50) — Marytė Andrijo- 
naitė, Marquette Pk. 2 sk. m.

H grupė (3-4 sk.): I v. (97)
— Vida Lietuvninkaitė, Mar
quette Pk. 4 sk. m.; I v. (19) — 
Rima Janulevičiūtė, Marquette 
Pk. 3 sk. m.; (dvi pirmos vietos);
II v. (16) — Raimundas Kunst- 
manas, Brighton Pk. 4 sk. m.;
III v. (45) — Vilija Mikutaitytė, 
Brighton Pk. 3 sk. m.

III grupė (5-6 sk.): I v. (37)
— Vilija Kerelytė, Marquette 
Pk. 5 sk. m.; II v. (46) — Elena

Lit. Jauniūtė, Marquette Pk. 6 sk.

BaltiečiŲ konferencijoje pranešimą daro Algimantas Gureckas

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niujy krašto finansiniy įstaigy, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .............................. 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............................ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ....................  Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

m.; ITT. v. (92) — Daina Naru- 
tytė, Dariaus Girėno 6 sk. m.

IV grupė (7-8 sk.): I v. (81).
— Joana Vizgirdaitė, Brighton 
Pk. 7 sk.; II v. (34) — Rūta Nai- 
nytė, Marquette Pk. 7 sk.; Ill v. 
(73) — Edis Razma, Lemonto
7 sk. m.

V grupė (aukšt. m. 5-6 kl.):
I v. (74) — Vytautas Ramonis, 
Chicagos Aukšt. lit. m. 6C kl.;
II v. (57) — Birutė Lieponytė, 
Chicagos Aukšt. lit. m. 6B kl.;
III v. (26) — Rasa šilėnaitė, Le
monto Aukšt. lit. m. 5 kl.

VI grupė (aukšt. 7-8 kl.): I v. 
(30) — Gražina Vilkaitė, Chi
cagos Aukšt. lit. m. 8 kl.; II v. 
(53) — Irena šnekuty.tė, Chica
gos Aukšt. lit. m. 7B kl.; III v. 
(35) — Jūratė Jakštaitytė, Chi
cagos Aukšt. lit. m. 7A kl.

Atpasakojimų varžybų laimė
tojai. Atpasakojimų varžybose 
nedalyvavo pirmieji keturi pra
džios mokyklos skyriai — I ir H 
grupės. III grupė: ) (5—6 
skyr.): I v. (17) — Vilija Bi- 
laišytė, Marquette Pk. 5 sk. m.; 
II v. (75) — Linas Rimkus, Mar
quette Pk. 6 sk. m.; III v. (69)
— Nora Spurgytė, Brighton Pk. 
5 sk. m.

IV grupė (7-8 sk.): I v. (12)
— Diana Gelažiūtė, Brighton Pk.
8 sk. m.; II v. (82) — Aldona 
Pračkailaitė, Cicero 8 sk. m.; III 
v. (79) — Agnė Katiliškytė, Le
monto 7 sk.

V grupė (aukšt. m. 5-6 kl.):
I v. (27) — Augusta šaulytė, 
Chicagos Aukšt. lit. m. 6A kl.;
II v. (47) — Mlarija Baranaus
kaitė, Chicagos Aukšt. lit. m. 6A 
kl.; III v. (77) — Kristina Gri
niūtė, Cicero Aukšt. lit. m. 6 kl.

VI grupė (aukšt. m. 7-8 kl.): 
Iv. (14) — Aleksandras Pakal
niškis, Chicagos Aukšt. lit. m. 
8 kl.; II v. (60) Rimas Černius, 
Chicagos Aukšt. lit. m. 7A kl.;
III v. (43) — Eglė Aglinskaitė, 
Chicagos Aukšt. lit. m. 8 kl. ir 
III v. Rima Skorubskaitė, Cicero 
Aukšt. lit. m. 7 kl. m. Pripažin
ta, kad ji turi lengvą ir gerą 
stilių. Dvi trečiosios vietos.

Varžybose dalyvavo 9 mokyk
los su 78 atsiųstais varžybų daly
viais. Varžybų laimėtojams ir 
visiems varžybose dalyvavusiem, 
kad ir nelaimėjusiem, premijos 
ir dovanėlės bus įteiktos kovo 27 
d. po Dailiojo žodžio varžybų.

I. M.

Tautybė ir tikyba 
žydams yra tas pat 
Šaukia visuotinę konferenciją 

savų mokyklų reikalu
Time žurnalas praeito gruo

džio 31 d. nr. rašė apie žydus 
JAV-bėse, kad šiais asimiliaci
jos, mišrių vedybų ir sekuliariz- 
mo laikais žydų tikyba darosi di
džiuoju ginklu kovoje prieš ju
daizmo nykimą Amerikoje. He
brajų ir žydų (yiddish) kalbos 
dieninės mokyklos su‘vakarinė
mis ir sekmadieninėmis mokyk
lomis, kuriose mokoma žydų re
ligijos, šiandien kaštuoja šimtą 
milijonų dolerių ir turi 700,000 
mokinių su 17,000 mokytojų. Or
todoksinių, pilno laiko mokyklų 
su toros ir umešoros dėstymu iš 
1940 metais buvusių 35 šiuo metu 
yra apie 300 mokyklų su 63,500 
vaikų JAV-se ir Kanadoje. Iš 
milijono žydų vaikų Jungtinėse 
Valstybėse daugiau kaip 65 nuo
šimčiai gauną šiokį ar tokį re
liginį apmokymą, tačiau aukštes
nėse klasėse vos dvyliktasis nuo
šimtis žydų vaikų besiinteresuo
ją religija. Negeriau esą su mo
kytojais, kurie vos pradedami 
mokytojauti gauna po $6,000 me
tinės algos, tačiau visame kraš
te jaučiamas didelis žydiškų mo
kytojų trūkumas.

Įsitikinę, kad auklėjimas yra 
vienintelis kelias išsaugoti ju
daizmą, žydų organizacijos rodo 
vis didesnį susirūpinimą savo 
mokyklų gerinimu, šį kovos mė
nesį Amerikos žydų auklėjimo 
sąjunga, kuri apjungia visas 
svarbiausias judaizmo organiza
cijas, šaukia viso krašto žydų 
konferenciją.

Pasveikink savo draugus 
uer "Naujienas"
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-APŽVALGA
Maskvos samdinio “protas”

skyrusi ir gyveno tyliai, į poli-] 
tiką nesikišdama.

Antrojo pasaulinio karo me
tu ji labai pagarsėjo savo vaiz
dais iš Leningrado, kuris buvo
nacių apsiaustas ir kentėjo ne
apsakomų vargų. Tačiau po
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Austrijoje laimėjo konservatoriai
Austrijos parlamento rinkimuose pereitą sekmadienį 

daugumą gavo katalikų liaudies partija, išrinkdama 85 
atstovus iš 165 visų parlamento narių.

Socialdemokratai gavo 74 vietas, laisvės partija 6. 
Kitos smulkiosios partijos nelaimėjo nieko.

Komunistai bandė prisiplakti prie socialdemokratų ir 
tik vienoje apygardoje turėjo savo kandidatų sąrašą, o 
kitose 24-se apygardose ragino balsuoti už socialdemokra
tus. Bet jie nieko nepešė, tik pakenkė socialdemokratams, 
nes davė dešiniųjų srovių demagogams progą rėkti, kad 
socialdemokratai ir komunistai esą sudarę “bendrą 
frontą”.

Pakenkė socialdemokratams ir buvęs jų partijos žmo
gus Franz Olah, ėjęs vidaus reikalų ministerio pareigas, 
bet dėl partijos drausmės laužymo pašalintas iš partijos. 
Keršydamas partijos vadovybei, jisai įsteigė savo “de
mokratinę pažangos partiją”. Ji surinko apie pusantro 
šimto tūkstančių balsuotojų, bet nepakankamai, kad 
gautų bent vieną atstovą.

Palyginant su pereitais (1962 metų) rinkimais, so
cialdemokratų balsų skaičius sumažėjo 31,763. Tai labai 
menkas skirtumas, turint galvoje visą netoli dviejų mili
jonų socialdemokratų balsų skaičių. Bet, skirstant vietas 
parlamente pagal proporcijos sistemą, socialdemokratai 
neteko dviejų atstovų. Dviejų atstovų neteko ir dešinioji 
laisvės partija.

Jų abiejų nuostoliai teko konservatyviai liaudies par
tijai, kuri tuo būdu laimėjo 4 naujas vietas ir absoliučią 
daugumą parlamente. Tai pirmas toks atsitikimas, kad ši 
ar bet kuri kita partija per paskutinius 20 metų gauna 
absoliučią daugumą Austrijos parlamente.

VTeoretiškai imant, ji dabar galėtų sudaryti vien tik 
savo partijos vyriausybę. Bet to ji, greičiausia, vengs, nes 
katalikų vadai bijo, kad, socialdemokratams išėjus į opo
ziciją, pasidarys daug griežtesnės darbininkų unijos. Beje, 
ir respublikos prezidentas yra socialdemokratas.

Todėl reikia laukti, kad vėl bus bandoma sulipdyti 
dviejų partijų koaliciją.

“Naujienose” buvo neperse
niai rašyta apie buv. amerikie
čio Juozo Šukio - Sakalausko 
žuvimą Minske (Baltgudijoje) 
Antrojo Pasaulinio karo metu. 
Buvo pažymėta, kad, atėję į 
Minską, “naciai Šukį suarešta
vo ir, betardydami, nukankino 
jį iki mirties”.

Prie to “Naujienose” buvo 
pastebėta, “kad dėl jo žuvimo 
žymia dalim yra kalta komu
nistų valdžia”, ir tai aiškina
ma štai kaip:

“Mat, kai Hitlerio armija 
artinosi prie Minsko, komu
nistų komisarai ir jų draugai 
automašinomis išdūmė į ry
tus, į Sovietų Sąjungos gilu
mų, o Šukys ir Šukienė buvo

Pasirodo — ne! Žmogus, ku
ris nepajėgia suprasti keleto 
parašytų sakinių apie visai pa
prastą dalykų, turi būt su savo 
protu atsisveikinęs — jeigu 
jisai yra jo turėjęs.

MIRUSIOJI RUSŲ POETĖ
Prieš keletą dienų mirė 

Maskvoje, sulaukusi 76 metų 
amžiaus, seniau buvusi garsi 
rusų poetė Anna Achmatova.

Jos vyras, rašytojas ir poe
tas, Nikolai Gumilev buvo 
1921 m. sušaudytas dėl taria
mos priešrevoliucinės veiklos. 
Achmatova to likimo išvengė, 
nes ji buvo nuo savo vyro atsi-

karo ją ėmė žiauriai pulti Sta
lino paskirtas ideologijos va
das Andrei A. ždanov, kuris 
kovojo, norėdamas “apvalyti” 
komunistinės Busijos meną ir 
literatūrą nuo “buržuazinės” 
Vakarų Europos įtakų.

ždanovas keikė Achmatovą 
už jos “kosmopolitizmą” ir 
plūdo ją “literatine prostitute”. 
Ji buvo išmesta iš rašytojų są
jungos ir jai teko badauti, nes 
jos raštai nebuvo spausdinami.

Stalinui mirus, Achmatova 
vėl pasirodė literatūroje. Per
nai ji buvo išrinkta į Bušų Ra
šytojų Federacijos prezidiumą 
ir ji aplankė Angliją, kur Ox
ford universitetas suteikė jai 
garbės daktaro laipsnį.

STEFAN WICIK,

kuris jau yra plačiai žinomas tenoras, Chicagoje lai
mėjęs pirmąją vietą Tribune festivalio konkurse ir 
amerikiečiu publikai pristatytas Chicagos impresa
rio Harry Želzer Orchestra Hali koncerte, specialiai 
jam suruoštam. Yra dainavęs eilėje koncerty su 
JAV simfoniniais orkestrais, o praeitą sezoną dai
navo Lyric operoje kaipo solistas, tą vietą taip pat 
pirmuoju laimėjęs iš 30 kitę tenory. Chicagos Lie
tuviu Operos statomoje "Traviatoje" kovo 20, 26, 
27 ir balandžio 2 dienomis jis lietuviu kalboje at
liks gražiąją Alfredo partiją. Spektakliy bilietai 

gaunami Marginiuose, 2511 W. 69 St.

palikti Minske saugoti parti
jos įstaigą, kurios tarnauto
ju jisai buvo paskirtas. Kai 
atėjo naciai, Šukys, žinoma, 
buvo suimtas. Dar laimė bu-
vo Šukienės, kad jie jos ne
lietė ...”

Rojus (Mizara, pacitavęs dalį 
sakinio iš tos mūsų pastabos, 
daro “išvadą”, kad P. Grigai
tis rašąs, jog “ne naciai, kurie 
nužudė, o komunistai, kuriuos 
naciai žudė, yra kalti dėl J. Šu
kio baisios mirties”. Ir Mizara 
Grigaitį visaip dergia.

Bet argi “Naujienose” pasa
kyta, kad naciai dėl Šukio žu
vimo nekalti? Visai priešingai. 
Pasakyta, kad naciai Šukį nu
žudė!

Kaipgi tad Mizara drįsta ra
šyti, kad P. Grigaitis laikąs na
cius nekaltais?

Nėra paslaptis, kad Mizara 
pardavė Maskvos tironijai sa
vo sąžinę. Dažnai jisai pats vie
šai pasigiria atliekąs įvairias 
misijas, kurias jam paveda tie 
tironai, jo samdytojai. Bet dar 
buvo galima manyti, kad jisai 
turi šiek tiek proto.

JURGIS JANUŠAITIS

LIETUVIŲ OPEROS ŠTABE 
TIKRA VELNIAVA

II

Kaip yra malonu ir gera, 
kada iš lengvo nužingsniuoji 
į operos spektaklį ir pagarbiai 
esi jaunų mergaičių pasodina
mas į patogią kėdę ir su pa
lengvėjimu širdyje, užmiršęs 
savus rūpesčius, seki šaunų 
operos spektaklį, sakysime, 
kad ir “Traviatą”. Ten, sceno
je, taip viskas puiku, solistai 
dainuoja arijas, visi kuo pui
kiausiai vaidina. Viskas tary
tum išplaukia iš gausaus kolek
tyvo natūralaus gyvenimo. Mes 
net nepagalvojame, kiek čia 
reikėjo įdėti sielos, išminties, 
darbo valandų, kol visumos 
spektaklis pražįsta puošniuoju 
žiedu. Operos kelias iki scenos, 
iki žiūrovo, nepaprastai sun
kus. Juk tie žmonės neturi nei 
finansų rezervų, nei savų pa
talpų, nei rūbų. Pagaliau nei 
vienas iš dalyvių neturi savojo 
laiko, jis priklauso kasdieninei

duonai, įmonei ir dalinai bo
sui.

Ir vieną vakarą smalsumo 
vedinas nukiūtinu patylučiais į 
Lietuviu Operos štabą, kuris 
įsikūręs jaukiame Vytauto Pa
džiaus viename kambarėlyje. 
Ir iš viso jis tik tą vieną kam
barėlį teturi, jame ir užkanda 
ir išmiega ir jis, kaip Chicagos 
Lietuvių Operos vadas, dabar 
atlieka visus administracinius 
darbus.

Pradedame mesti vieną kitą 
žodį ir apie “Traviatos” spek
taklius. Bet čia pat suzirzia 
įkyriu balsu telefonas.

— Ką sakote, maestras sune
galavo, o kas jį pavaduoja, ar 
repeticijos vyksta sklandžiai? 
Taip ... taip ... a, a, tai gerai. 
Stenkitės, vyrai, kiek galite, — 
atsidusęs padėjo ragelį Vytau
tas Radžius.

— Tai pranešimas iš repeti
cijų. Chorai mokosi savas par
tijas gerai. Mat, sloga užkabino

ginklų sistema turi but bendroje sąjungos, narių nuosavy-
bėje, būt bendrai finansuojama ir bendrai priimtais pa
grindiniais principais valdoma.

Prie to von Hassel pridūrė, kad privalo dalyvauti 
Jungtinės Amerikos Valstybės ir kad JAV prezidentas 
privalo turėti galutiną sprendimo teisę dėl branduolinių 
ginklų vartojimo.

mūsų ąžuolą muz. Aleksandrą 
Kučiūnų. Bet praeis ... — guo-
dėsi administratorius.

Nepradėjus tęsti pokalbio, 
vėl suskambėjo telefonas.

— Violeta puiki. Stebina mus 
visus. Ji ką tik atvyko ir jau 
suskubo čia puikiai prabilti. 
Maestro labai patenkintas, —

gerėtino grožio balsus ir labai 
tinkančius Violetos partijoms,
— su veide malonia šypsena 
pasakoja Vytautas Radžius.

— O kaip su Alfredo, — įsi
terpiau į (nebaigtą Vytauto 
žodį.

— Šią sunkią problemą iš
sprendėme taip pat puikiai. 
Šiai sunkiai, bet ir dėkingai ro
lei gavome plataus masto dai
nininką ukrainietį Stefan Wi- 
cik, lyrinį tenorą, dainavusį 
Lyric operoje solo partijas. Jis 
Alfredo Germont rolėje dai
nuos visuose keturiuose spek
takliuose. Plačiau apie tai kitą 
kartą pakalbėsime.

Ir vėl skamba telefonas.
— Prašau man palikti pačius 

geriausius biletus į premjerą,
— girdisi balsas iš telefono ra
gelio.

— Poniute, kad dabar man 
sunku ką atsakyti; mat, bile- 
tai “Marginiuose”. Paskubėki
te, mieloji ponia, nes juk visi 
nori geresnių . . . Biletų turinle 
į keturius spektaklius ir laiką 
labai patogų parinkome, kad 
visi galėtumėte į “Traviatą” at
silankyti, — nuolankiu balsu 
dėstė biletų įsigijimo proble
mas nepažįstamajai poniai.

— Taigi, Florą vaidins mums

pajėga — Algis Grigas.
— Tai tikrai bus malonu iš

girsti visą eilę naujų mūsų dai
nininkų. Gal apie juos ką galė
tumėte plačiau papasakoti? 
Juk labai ir lankytoj ams įdo
mu sužinoti apie kylančias 
žvaigždes? ...

Vėl suskambėjo telefonas, 
nutraukęs šiltą pokalbį.

— Kada, kada, rytoj iš ly
to ... Ar turėsiu laiko!... pa
laukite ... hm .. . Na, gerai, 
neisiu į darbą, bet važiuosime, 
būk laiku pas mane ...

— Ir vėl problema, mat, ly
toj turime važiuoti žiūrėti kos
tiumų ir kitų rūbų. Ką padary
si, reikės nuo darbo pasilikti, 
nes čia laikas nelaukia, o jo 
mažai beliko ...

Matau, mielas prieteliau, 
kad mes pokalbio nebaigsime, 
čia nuolatos skambina ir skam
bina. Tad būk malonus bent 
trumpai sumesk visas su “Tra
viatos” pastatymu susijusias 
bėdas, — bandau trumpinti ir 
taip vidurnakčio pasiekusį sve- 
čiavimąsi...

Ir vėl suskambėjo telefonas, 
buvo jau dvylikta nakties. Kaž
ką kalbėjo dėl repeticijų laiko 
pakeitimo ...

— Matote, negaliu net su-

Ginklų kontrolė Atlanto sąjungoje
Vakarų Vokietijos gynybos ministeris Kai-Uwe von 

Hassel sako, kad atominiame apsiginklavime privalo 
bendradarbiauti visi Šiaurės Atlanto Tautų sąjungos na
riai. Bendradarbiavimas, jo nuomone, reiškia, kad bendra

Washingtonas ir Londonas šitam planui pritaria. Bet 
protestuoja Rusija, kuri iš viso yra priešinga tam, kad 
Vakarų Vokietija turėtų balsų atominių ginklų gaminime 
ir kontroliavime. O Maskvai pritaria ir prancūzų gene
rolas Charles de Gaulle.

Tai kelia nesklandumą Atlanto sąjungoje, kuris 
trukdo demokratinių tautų j ėgi j konsolidaciją.

vėl raportuoja iš repeticijų 
salės.

— Violetą “Traviatoje” dai
nuos dvi mūsų žvaigždės — Li
lija šukytė ir Daiva Mongir- 
daitė. Abi jaunos mūsų daini
ninkės, bet savyje nešiojančios 
puikią Dievo dovaną — pasi-

taip pat gerai pažįstama solistė 
Roma Mastienė. O Giorgio Ver
mont — tėvo partiją atliks 
mūsų senas operos scenos vil
kas Algirdas Brazis. Tačiau tu
rėsime ir malonią staigmeną.' 
Paskutiniame spektaklyje tėvo 
rolėje debiutuos mūsų jauna

skubti telefonu atsakyti. Gal 
mes vėl kada valandėlę susi- 
mesime ir tęsime pokalbį to
liau ... - kalbėdamas telefonu 
drauge ir man davė atsakymą 
Vytautas Radžius ...

Gerai, pokalbį tęsime toliau, 
o jis juk įdomus ...

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA 
LIETUVOS ISTORIJA

7
Apie visa tai greit sužinojo saugumo po

licija ir visus vyrus areštavo. Jie buvo tei
siami, regis, Marijampolėje. Dalį vyrų su 
ilgesnėm bausmėm atgabeno į Kauno ka
lėjimą. Su keliais iš jų buvau laikomas vie
noj kameroj. Jų tarpe buvo kažkurio vals
čiaus viršaitis, socialdemokratas Janulevi- 
čius ir keletas mielų dzūkų, kurie man ir 
papasakojo apie Plečkaičio šią avantiūrą. 
Jie visi ant Plečkaičio buvo įpykę ir kitaip 
jo nevadino, kaip provokatoriumi.

Kas buvo Tauragės-Vilkaviškio-Alytaus 
sukilimo iniciatoriai ?

Niekas neabejoja, kad to sukilimo vir
šūnėje buvo Jeronimas Plečkaitis. Klausi
mas — ar socialdemokratų vadovybė žino
jo iš anksto ką daro Plečkaitis? Ar Plečkai
tis be soc. dem. pritarimo ėmėsi to žygio, 
įsitikinęs, kad demokratinės partijos ne
sieks atstatyti demokratinės santvarkos 
per sukilimus? Ar tikrai Plečkaitis buvo 
saugumo policijos žmogus ir suruošė tokį 
sukilimą, kad tautininkai galėtų lengvai 
numalšinti ir šaudymais įbauginti opozi
ciją nuo mėginimų vienu ar kitu būdu at
statyti demokratinę santvarką?

Dar Vokietijoj susitikau žymųjį visuo
menininką, vieną iš socialdemokratų vadų 
Kiprą Bielinį, kuris mane užtikrino, kad 
socialdemokratai nei nemanė leistis į to

kius žygius, kaip Plečkaitis; socialdemok
ratai iš anksto apie tą avantiūrą visai nie
ko nežinoję.

Dar tautininkams neišvaikius 3-jo Sei
mo (nepamenu kuria proga) Piliečių Ap
saugos Departamento Direktorius Navakas 
iš Seimo tribūnos pareiškė, kad Jeronimas 
Plečkaitis buvęs saugumo policijos apmo
kamas slaptas agentas, kad saugumo poli
cija turinti ir už jam išmokėtus pinigus 
pakvitavimus. Seimo nariai pareikalavo, 
kad Navakas pristatytų Seimui tuos pakvi
tavimus susipažinti. Navakas pažadėjo, bet 
niekuomet savo pažado neišpildė ir nie
kuomet tų pakvitavimų niekam neparodė.

Tad kas buvo Plečkaitis?

Diktatūrai reikalingos aukos
Tautininkai niekuomet neturėjo liau

dies pasitikėjimo: nei į Steigiamąjį Seimą, 
nei į kitus du Seimus, sekusius po Steig. 
Seimo, nepravedė nei vieno atstovo. Tik 
į 3-jį Seimą, susiblokavę dėl balsų likučių 
su valstiečiais liaudininkais, gavo tris 
vietas.

Todėl tautininkai niekuomet nepasiti
kėjo Lietuvos žmonėmis. Smetona nepasi
tikėjo net senosios kartos tautininkais. 
Nors senoji tautininkų gvardija neturėjo 
nieko prieš tautininkų programą, tikusią 
devynioliktam amžiui, senieji tautininkai 
dažnai išsireikšdavo, kad mažai tautai dik
tatūriniai eksperimentai netinka. Lietuvos 
liaudis buvo griežtai priešinga diktatūrai. 
Dažnai iš Lietuvos “tautos vado” pasišai
pydavo ir Vakarų pasaulis.

Kad sušvelninus Lietuvos žmonių pažiū

rą į diktatūrą ir kad parodžius Vakarų pa
sauliui “kokie mes, tautininkai, kultūrin
gi”, tautininkai sumanė maskaradinius 
“tautos vado” rinkimus. “Tautos vadą” tu
rėjo rinkti elektoriai, renkami apskričių 
savivaldybių.

Prieš tų elektorių rinkimus Vidaus Rei
kalų Ministeris išsiuntinėjo apskričių vir
šininkams įsakymus, kad per tų elektorių 
rinkimus nebūtų išrinkti tokie žmonės, ku
rie galėtų pasipriešinti Smetonai, ir kad 
be Smetonos nepastatytų kokio kito kan
didato, vienu žodžiu, kad renkant “tautos 
vadą”, visas šimtas procentų balsų būtų už 
Smetoną. Ministeris nurodė net pavardė
mis kokių tautininkų nepraleisti elekto- 
riais.

Kai po 17-sios gruodžio perversmo tau
tininkų ir krikščionių demokratų “medaus 
mėnuo” greit pasibaigė, ir krikščionių de
mokratų bloko pasekėjai nustojo remti 
diktatūrą, Smetona liko grynai Kauno ka
reivinių “tautos vadu”, o tautininkų pro
pagandos fabrikas skubiai gamino “virš
žmogius” ir net “dievukus”. Labiausiai 
buvo garbinami Smetona ir Voldemaras. 
Tik vis buvo visuomenei neaišku, kuris iš 
jų buvo “dievukas tėvukas” ir kuris “die
vukas sūnukas”. Tas tik tada paaiškėjo, 
kai Smetona “nukryžiavo j o” Voldemarą ir 
tautininkų dvasios įkvėpėjais liko 17-sios 
gruodžio “didvyriai”, žinoma, atsirado ir, 
taip sakant, “žmonių iš gatvės”, kurių 
aukščiausias gyvenimo tikslas buvo — pa
ėsti. Tokių visuomet atsirasdavo ir tokiems 
nebuvo svarbu kas valdo kraštą.

Tautininkų propagandą sekė teroras. 

1927 m., bene kovo mėnesy, dinamitu iš
sprogdino “Varpo” b-vės spaustuvę, kurioj 
buvo spausdinamas dienraštis “Lietuvos 
Žinios”, leidžiamos valstiečių liaudininkų. 
Netenka abejoti, kad teroristų tikslas buvo 
nužudyti ir tautos veteranę Feliciją Bort- 
kevičienę, kuri gyveno tam pačiam name, 
kur buvo “Varpo” spaustuvė. Laimei, ji 
liko gyva.

1928 m. balandžio mėn. buvo suimtas 
dr. Juozas Pajaujis, vienas iš jaunųjų val
stiečių liaudininkų lyderių. Dr. J. Pajaujį 
pakaltino ruošus sukilimą tikslu nuversti 
diktatūrinę tautininkų valdžią. Karo lauko 
teismas dr. Pajaujį pasmerkė mirties baus
me. Drauge pasmerkti mirties bausme ir 
du kariškiai, o būriui puskarininkių buvo 
paskirtos kalėjimo bausmės.

Dr. J. Pajaujis visoj Lietuvoj, taigi ir 
Žemaitijoj, buvo žinomas kaip intelektua
las Ir nepermaldaujamas demokratijos 
idealų gynėjas. Jis buvo ir Žemaitijos, 
miesto ir kaimo, jaunimo idealas.

Susprogdinus “Varpo” spaustuvę ir pa
smerkus dr. J. Pajaujį mirties bausme, jau
nimas įnirto. Tad nestebėtina, kad per ke
lias valandas keli šimtai jaunimo įsijungė 
į Tauragės sukilimą, patikėdami sukilimo 
vadais, kad čia vyksta rimtas sukilimas.

Tautininkai, pamatę kokia praraja dik
tatūrą skiria nuo Lietuvos liaudies ir kad 
gali ateiti laikas, jog pasidarys “karšta”, 
žiauriai malšino Tauragės sukilimą. Tuo 
žiaurumu parodė, kad jie viską gali daryti, 
viasi nesiskaitydami su žmoniškumu, kad 
tik nepaleistų iš savo kumpų nagų valdžios.

Į tą mašiną patekau ir aš. Juk kokia 
puiki proga mane sudoroti! Ir komendan
tas pik. Ignatavičius, nors dar manęs as
meniškai nepažinęs, ištrėmė mane iš Tau
ragės apskrities ribų kaip “visuomenei pa
vojingą”, o Apskr. v-kas Stungevičius teikė 
saugumo policijai atestacijas, kokios buvo 
saugumo policijai reikalingos. Saugumo 
policijai bereikėjo tik mane suimti, nuga
benti į Tauragę ir atiduoti Brazulevičiaus 
“malonion globon”.

Tautininkams reikėjo aukų. Prie visų 
aukų pridėjo ir mane.

Tautininkai vienam “Lietuvos” įžangi
niam tuo metu suminėjo, kad aš siekęs 
ministerio pirmininko kėdės. Na, “jei jau 
žūti, tai su muzika”.

Medžiaga “Western story” filmui
Merkelis Smetonos monografijos 404 

puslapy rašo:
“... Tauragės pučas Lietuvos politiniam 

gyvenime buvo kažkas visai naujo, savo 
ekstravagantiškumu primenąs amerikoniš
kas “Western stories”.

Būtų visai pravartu ir daug kam malo
nu prisiminti, jei atsirastų koks tautininkų 
veteranas ir pagamintų iš Tauragės pučo 
eigos filmą. Originalių artistų tokiam fil
mui Vakarų pasauly yra tiek ir tiek, prieš
aky su karo lauko “artistu” pik. Brazulevi- 
čiumi.. Atsirastų artistų ir bylų klastotojų 
ir karo lauko teismų mirtininkų, net du
kart mirtininkų (Andrius Valuckas). Fil
mas išeitų neabejotinai įdomus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WĄjbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2894683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

kilo
Pas

Į laikyti tik vieną mechaniką. Pats 
turėjau dirbti išsijuosęs; rytą

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

VII
Likau vienas, 

įlindau į skolas
Likus vienas biznyje, 

visa eilė naujų reikalų,
mus viskas buvo suplanuota 
dviem. Darbas taip pat buvo 
paskirstytas dviem. Bet kai li
kau vienas, tai reikėjo viską iš 
naujo pertvarkyti. Teisybę pa
sakius, mano partnerio mote
rys jau iš anksto privertė mane 
pasiruošti bizniui vienam. Kai 
jis neateidavo į darbą, netu
rėjau su kuo pasitarti. Turėjau 
sprendimus daryti vienas.

Vienas kitas dalykas jam ga
lėjo ii- nepatikti, bet jis netu
rėjo jokios teisės protestuoti, 
nes ištisomis paromis biznio 
vietoje nesirodydavo. Pagaliau, 
kai ateidavo į darbovietę, tai 
norėdavo, kad aš klausyčiau 
apie laimėjimus ir pralaimėji
mus “moterų fronte”, bet nie
ko nenorėjo klausyti apie tai, 
kas paskutinėmis dienomis at
sitikdavo “biznio fronte”.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

vai.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Tel Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M P. ŠILEIKIS, 0. P.
Ui ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
tMrch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR'i HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Te,-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis

Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS »P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9 6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Perko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. P-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

! TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL • pirmad.. antrad. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Trumpai tariant, jis nejučio- ] 
mis išžygiavo į “moterų fron- , 
tą” ir ten kiekvieną dieną vedė 
naujus užkariavimus, o aš ; 
kiekvieną dieną brisdavau gi- , 
lyn į biznio reikalus. Amžinai ( 
taip tęstis negalėjo. Nutarėm . 
skirtis ir biznį pasidalyti. Aš 
jam turėjau atmokėti stambią 
sumą, o pats pasilikau Stude- 
bakerio agentūros priešakyje 
ir turėjau rūpintis aptarnavi
mais ir mašinų taisymu. Aš 
vienas visko vesti negalėjau. 
Man teko samdyti žmones, rū
pintis jų algomis ir prižiūrėti 
darbą. Tai buvo nelengvas da
lykas.

Antanas Kasiulis, gavęs iš 
manęs savo dalį, pasiliko ir to
liau “savo fronte”. Girdėjau 
pasakojant, kad jis buvo geras 
karys. Kurį laiką buvo “pirmo
se fronto linijose”, kaip ir pri
dera geram vyrui, bet vėliau 
turėjo trauktis. Ar jis pats pa
sitraukė, ar moterys jį privertė 
pasitraukti, man liko paslapti
mi. Man buvo jo gaila, jis buvo 
geras vyras. Mudu buvome 
vienmečiai, bet jis jau mirė 
prieš 20 metų.

Užtraukta paskola dar nebu
vo pati sunkiausioji “naujo 
biznieriaus” bėda. 1928 metais 
kraštą užgulė didžioji depre
sija. Automobilių galėjai turė
ti. bet pas žmones nebuvo pi
nigų už juos mokėti. Depresi
jos pradžioje dar buvo galima 
šiaip taip atsilaikyti, bet kai 
blogieji laikai įleido giliau šak
nis į ekonominį mūsų gyveni
mą, tai nebuvo jokios vilties 
parduoti daugiau mašinų. Tu
rėjome vargti vien tiktai iš 
parduoto gazolino ir pataisy
mų.

Biznis negali eiti, jei ištiso
mis savaitėmis negalėjome 
parduoti nei vieno Studebake- 

' rio. Nežinau, kaip kitos agen
tūros vertėsi, bet depresija bu
vo palietusi visus. Aiškiai ma
čiau, kad Studebakeris buvo 
per brangus. Mašina buvo ge
ra, stipri, bet žmonės, mažai 
uždirbdami, negalėjo jos įkasti. 
Reikėjo ieškoti mažesnio auto
mobilio. Pirkėjų buvo mažiau, 
bet pigesniai mašinai vis dėlto 
kartais galėjai vieną kitą rasti.

Man pavyko gauti Pontiac at
stovybę. Teko gerokai apuosti- 
nėti, su daugeliu išsikalbėti, kol 
gavau šį automobilį. Turiu pa
sakyti, kad aš jau buvau truputį 
aptašytas. Kelių metų patyri
mas ir pasitrynimas tikrų biz
nierių tarpe ir mane gerokai pa
mokino. Vakariniai kursai ir 
biznio atskaitomybė mane šiek 
tiek pataisė. Jeigu pradžioje aš 
buvau, pasakytum, netašytas 
lietuviškas bernas, tai “Pontia- 
co” atstovybės išėjau ieškoti jau 
gana gražiai nuobliuotas. Pats 
pamačiau, kad man jau buvo 
lengviau. Aš, jau kalbėjau “biz
nio kalba”, o pirma buvau tik
tai nesuprantamai gargaliuo
jantis “foreineris”. Kaip dabar 
pagalvoju, tai tokiai nuomonei 
buvo pagrindo. Esu tikras, kad 
daugelis biznierių nesuprato, 
ko mes norėjome ir ką mes pa
sakojome. Be kalbos nieko ne
galima išdėstyti ir negalima no
rėti, kad tavo pageidavimas bū
tų patenkintas.

“Pontiac” buvo naujas auto
mobilis, 1926 m. pradėtas ga
minti Pontiac miestelyje, 
chigan valstybėje. Mašina 
vo truputį stambesnė už “For
dą”, gal ir už to meto “Chevro- 
letą”. Turiu pasakyti, kad 
džiaugiausi nauja mašina. Tai 
buvo patogus automobilis, leng
vesnis ir pigesnis už to meto 
Studebakerį. Buvo keturių du
rų, ir visas pilnai įrengtas tekai
navo tiktai $750.

Pradžioje dar pardaviau ke
lis “Pontiacus”, bet 1930 me
tais, kai depresija įsirėžė dar 
giliau j Amerikos gyvenimą, tai 
ir ši mašina buvo sunku par
duoti. Nedarbas buvo didelis, 
niekas negalėjo ir mažos ma
šinos įsigyti. Man taip pat buvo 
sunku verstis. Iš viso tegalėjau

ir vakarą, dieną ir naktį.
Moterys pradėjo ir į mane da

ryti įtakos. Laimė, kad į mano 
akį krito viena, ir aš ją tuojau 
vedžiau. Ji buvo ne tik mano 
žmona, bet ir pagelbininkė. Pa
stačiau ją dirbti ofise. Aš par
davinėjau, o jai teko tvarkyti 
visus raštinės reikalus.

Sunkiausiais depresijos lai
kais turėjau trijų žmonių biz
nį: buvo mechanikas, žmona ir 
aš. Jiedu turėjo savo darbus, o 
man reikėjo viską prižiūrėti ir 
vesti visus kitus darbus. Svar
biausias buvo mašinų pardavi
nėjimas.

Tuo metu jau supratau, ką 
reiškia geras biznieriaus vardas. 
Stengiausi jį išlaikyti, kad galė
čiau ant kojų atsistoti. Galiu, 
nepasididžiuodamas, pasigirti, 
kad man pavyko. Neprasiskoli
nau, biznio nepraradau ir atsi
spyriau prieš visus depresijos 
pavojus. Buvo labai sunkių die
nų, bet mano biznio neuždarė, 
bankai jo neatėmė ir pajėgiau 
sulaukti laikotarpio, kai Ameri
kos biznis pradėjo taisytis. Ta
da ant stipresnių kojų atsisto
jau

sikaltėliai — Rudolf Hess, Bal- 
dur von Schirach ir Albert Speer. 
Hess, dabar 72 metų amžiaus, 
buvęs Hitlerio pavaduotojas, jau 
anksčiau buvo įtariamas esant 
nepilno proto, dabar yra veik 
visiškai išprotėjęs; Schirach, 58 
metų, buvęs Hitlerio jaunimo 
(Hitlerį ungend) vadas, o Speer, 
60 metų, buvęs Hitlerio prarrio- 
nės ministeris, šiemet spalio mė
nesį bus išsėdėję po 20 metų ir 
galės prašyti parolės.

Jie “gyvena” senos 16 šimt
mečio teutonų baronų statytos 
Spandau pilies kalėjime, giliai 
požemiuose, izoliuotose kamero
se, kur šalimais tebėra visoki vi
duramžių kankinimų įrengimai, 
kuriuos naciai buvo pradėję prak
tikuoti kankinimui bent tūkstan
čiui žydų ir nacių priešų, tuose 
požemiuose laikomų.

Nacių nusikaltėliams kalėjimo 
patogumams įrengti ir jiems iš
laikyti nugalėtojams kaštavo 
pustrečio milijono dolerių, ir da-

Su&irinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

bar kasmet jų išlaikymas ir *P-I G L I N I N K A 8
sauga po $25,000 kiekvienam. 
Mat, šiems trims “ponams” iš
laikyti reikia užlaikyti ekstra 
dvi virtuves su virėjomis, skalby
kla, pilnai įrengta ligonine, re
monto ir išlaikymo tarnautojai 
ir visas būrys sargybinių, kurie 
dieną naktį saugo pilį su spyg
liuotomis vielomis, sargybos 
bokštais ir kulkosvaidžiais. Bal- 
dur von Schirach, pasirodo, tiki
si Amerikoje paveldėti milijo
nus, nes jo motina buvusi milijo
nierė amerikietė, kuri mirė II 
Pasaulinio karo metu, palikda
ma Baldurui ir jo seserims ke
letą milijonų dolerių.

•’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586'122*

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

G&L2S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEiKlS
KVIETK1NIN KAS

Gėlės Vestuvėms, Bankle*ams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/z 2533 W. 71st STREET 

į* Telef.: GRovehill 6-2345-6

ir aš.
(Bus daugiau)

SLA 129 KUOPOS 
BALSAVIMO DAVINIAI
Kovo 6 dieną buvo susirin

kusi SLA 129 kuopa. Susirin
kusieji, apsvarstę bėgamuosius 
kuopos reikalus, šitaip balsavo 
už kandidatus į SLA Pildomą
ją Tarybą: Povilas P. Dargis 
gavo ’13 balsų, Stasys Gegužis 
11, Berta Pivariūnienė 9, E. Mi- 
kužiūtė 9, Steponas Briedis 9, 
Josephine Mileriūtė 13, Dr. Pet
ras P. Zalatoris 13 ir Dr. St. 
Biežis 2 balsu. Už kitus kandi- 
duotas nei vienas balsas, nes 
jis būtų likęs bereikšmis.

301 kuopos balsavimas
Ciceroje veikianti SLA 301 

kuopa kitaip galvoja. Kovo 2 d. 
įvyko kuopos susirinkimas, ku
riame balsavimas davė šitokius 
rezultatus:

Povilas P. Dargis gavo 41 
balsą, Stasys Gegužis 31, Kal
vaitis 10, Berta Pivariūnienė 
11, E. Mikužiūtė 16, J. Juodi
kis 25, Steponas Briedis 32, 
Josephine Mileriūtė 11, P. Kli
mas 2, J. Būdvytis 18, K. Jokū
baitis 1, Christine Austin 6, Dr. 
St. Biežis 30 ir Dr. Petras P. 
Zalatoris 6. K. P. Deveikis

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks kovo 9 dieną 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St., 
8:00 vai. vak. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti. Yra išrinkta komisija pa
rengimui ruošti, ji išduos raportą.

K. Aleksiūnas

— Utenos klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, kovo 8 d. 7:30 
vai. vak., Vingeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašomi 
atsilankyti. V. Juška, rašt.

— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 8 dieną 7:00 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės malonėkite gausiai 
atsilankyti, aptarsite bėgančius drau
gijos reikalus. Po susirinkimo bus 
rodomas filmas iš įvairių kraštų, nes 
ponia Aldona Olis pažadėjo parody
ti gražių vaizdelių, parvežtų iš Euro
pos. Jie yra labai įdomūs. Nares pra
šau nepamiršti kovo 8 dienos, būkime 
visos. Rose Didžgalvis, rašt.

Kiek nugalėtojams 
kaštuoja 3 naciai?
Iš visų II Didžiojo Karo nusi

kaltėlių, Nuernbergo teisme nu
teistųjų pakarti arba amžinam 
kalėjimui, šiandien Spandau ka
lėjime beliko vos trys didieji nu-

ONA MIKULSKIS

Pagal tėvus Ardinskaitė
Gyv. Berwyn, Illinois, 

anksčiau gyv. Brighton Parke

Mirė 1966 m. kovo 6 d., 11:20 
vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Alex, 
duktė Aldona Norky ir žentas 
Barney, anūkas Dennis, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas H. Marak 
Sons koplyčioje, 6507 W. Cer- 
mak Rd., Berwyn, Ill.

Trečiadienį, kovo 9 dieną 1:30 
vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Onos Mikulskis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkas 

ir žentas.

Laidotuvių Direktorius H. 
Marak Sons. Tel. GU 4-6310 
arba BI 2-3255.

Mi- 
bu-

LILLIAN COPHER 
Pagal pirmą vyrą Kasiulis 

Pagal tėvus Budginis 
Gyv. 1633 East 93rd Street

Mirė 1966 metų kovo mėn. 7 dieną.
Paliko nuliūdę: vyras John ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Thompson koplyčioje, 8801 So. Stony Island 

Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 10 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Lillian Copher giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Vyras ir kiti giminės. 

Laidotuvių Direktorius J. R. Thompson. Tel. 374-1212.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

ADOMAS JAKUTIS
Mirė 1964 m. kovo 9 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lie

tuvoje, Kražių parapijoje, Gedminių kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: brolis. Antanas ir brolienė Marijona, brolio duk

tė Eleanor Maul ir jos šeima. Lietuvoje liko sesuo Veronika ir 
šeima, ir kiti giminės.

Palaidotas 1964 m. kovo mėn. 11 dieną Lietuvių Tautinėse 
pinėse

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu . 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Brolis, brolienė ir kiti giminės.

jos

ka

pas

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Dar dpi Innin !s*me’ tik t]*k žinau. kad a. Val Uvl JviiloilivUllI 1 Ančiutė mane ir dramos “tėvą”
B. Vaitekūną nusivedė į susirin- 

. kimą, kurs buvo laikomas George 
Chernausko svetainėje, 18-toje 
Apylinkėje, ir tame susirinkime 
mus prirašė prie Joniškiečių klu
bo.

Klubo 40 m. istorijos
Praeitą kartą rašiau, kaip šis 

klubas organizavosi ir kokie žmo
nės dalyvavo jo įsteigime. O 
star kitas tikras joniškiečio krau
jo joniškietis J. B., pats gimęs 
ir augęs Joniškio mieste, praei
tame gausiame joniškiečių susi
rinkime, kuriame dalyvavo ir 
daug naujai prisirašiusių narių, 
man paporino, kad Joniškiečių 
L. K. Klubas susitveręs iš bro
lių Brijūnų. Pranas Brijūnas 
tvėrime nedalyvavo, nes jau bu
vo išvažiavęs į Lietuvą.

Gal ir taip. Dėl to nesiginčy-

atidundamas dabartiniam me
rui Richard J. Daley. Pažo
džiui: “Daley, demokratas, pir
mą kartą buvo išrinktas 1955 
metais. Chicagos atgimimas 
eina glaudžiai lygiagrečiai su 
jo vadovybės atsiradimu.’’

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CAREER OPPORTUNITIES

Are open at the REAL ESTATE

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namu F R 6-2382

IN*UBAN<^

mn HRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MSURANCc COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuva ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

41%

Per ilgus metus priklausant 
Joniškiečių klubui teko dalyvau
ti joniškiečių veikloje, net būti 
dviejų konstitucijų komisijoje. 
Pastarojoje buvo nariai Kazi
mieras Kipšas-Kupšas (jau mi
ręs) ir K. Mačiukas. Neapsiriksiu 
pasakęs, kad jau daug joniškiečių 
klubo narių yra išmirę, kiti dau
gumoje pasenę, bet tų anksty
bųjų tiek beliko, kad galima ant 
vienos rankos pirštų suskaityti.

Dar prieš 15 metų, kada Joniš- 
. kiečių klubas šventė savo sida

brinį jubiliejų, rengimo komisi
ja susidėjo iš Leonos Baltas, 
Martos Masiulis, Prano Povilai
čio, Alfonso Masiulio ir Adelės 
Burba, o jau dviejų iš šių ren
gėjų nebėra gyvųjų tarpe, bū
tent Povilaičio ir Masiulio. Bet 
šiaip ar kitaip kalbėsime, mūsų 
darbščioji klubo 40 metų sukak
ties rengimo komisija iš 4 mo
terų ir 1 vyro, Julijai Sačiauskie- 
nei pirmininkaujant, surado fi
nansų ir nutarimų knygose, kad 
dar yra apie 50 narių, kurie pri
klausė klubui prieš 25 m. ir anks
čiau. Visi kiti yra vėliau įsto
ję ir patapę šio veiklaus klubo 

I nariais.

Apskundė Dr. King teismui
Seno apleisto 6 butu namo 

prie 1321 S. Homan Ave., savi
ninkas John Bender, 81 metų, 
apskundė Circuit teismui Dr. 
Martin Luther Kingą ir tris jo 
vadovaujamas civilinių teisių 
kovotojų grupes už tai, kad 
King su tomis grupėmis užgro
bę jo namą ir iš nuomininkų 
renką nuomas, kai tuo tarpu 
pats Bender turis mokėti už 
namą mokesčius, draudimą ir 
po $150 morgičiaus kiekvieną 
mėnesi. Benderis paprašė teis
mu, kad paskirtų jo namui “re- 
ceiverĮ”, tai yra legalų prie
vaizdą. Dr. King, kurs šiomis 
dienomis dėl slogos viešai ne
sirodo, aiškino, kad jis tą Da
mą paėmė be savininko žinios 
ir sutikimo, pasinaudodamas 
teise, kuri yra “aukščiau Įsta
tymų” (supra-legal), bet Ben- 
derio advokatas sako, kad “pa
gal mūsų valdžios formą, Įsta
tymas yra tiek pat svarbus kiek 
ir civilinės teisės, dėlto tekę 
imtis legalių žygių, kad būtų 
sudraustas toks nelegalus pri
vačios nuosavybės užgrobi
mas”.

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IN

NUCLEAR POWER, ELECTRICAL, 
ELECTRONICS, MARINE, 

MECHANICAL. STRUCTURAL, 
GENERAL, NAVAL, 

ARCHITECTURAL, CHEMICAL & 
INDUSTRIAL ENGINEERING

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA

Design 
surface

To be

and fabrication at this industrial complex, includes all 
and underwater vessels both conventional and nuclear 

powered.
a part of tomorow’s deep submergance programs. — 

Send your resume today to:

EMPLOYMENT DIVISION (H 171)

BAYSAN FRANCISCO
NAVAL SHIPYARDS

San Francisco, ^California
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CLERKS
DRUG COUNTER
BAKERY COUNTER
RETAIL SHOP
NEWS STAND

Jr. DIE MAKER
MUST HAVE OWN TOOLS

3 PUNCH PRESS OPERATORS
Steady work plus overtime.

STAMPCO METAL PRODUCTS
10232 AVENUE N.

(3500 East) Chicago

IMMEDIATE

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 
6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

Skaitau šiandien laimingais 
tuos, kurie turėjo kantrybės, ne
iškrito iš klubo ir tebėra jo na
riais, nes neužilgo visi ir senieji 
ir naujieji — veikėjai draugėje 
ir vienybėje su džiaugsmu ir su 
mielais svečiais švęsime savo 
klubo 40 metų jubiliejų.

Senas Klubietis

R U M P A I

— Roman J. ir Raimonda K. 
Bartuškos per Marquette Par
ko Balfo 5 skyrių paaukojo 
bendrai šalpai 13 dolerių. Ačiū 
aukotojams.

MUST RE BONDABLE
OPPORTUNITIES FOR

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

IŠ C H I C A G O S IR
APYLINKIŲ

CHICAGA DAROSI 
PAVYZDINGU MIESTU 
JUNGT. VALSTYBĖSE
Buvęs pradžioje prieš 129 

metus mainų prekybos punk
tas pasienyje su indėnais, vė
liau pavadintas “prerijų mies
teliu”, Chicagos miestas šian
dien skaitomas didžiausiu pre
kybos centru pasaulyje ir cent
riniu JAV Vidurvakarių mies
tu. Paruoštame 1,000 mylių 
skersmasčio žemėlapyje, Chi
cagos miestas parodytas pačiu 
centru radiuso nuo Buffalo, 
N. Y., iki Omahos, Nebr., nuo 
Memphis, Miss., iki Superior 
ežero, su 63 milijonais gyven
tojų. Iki šiol buvę sakoma, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
yra “Į vakarus nuo New Y'or- 
ko”, dabar ir ilgai ateityje bū
sią sakofha, kad “Jungtinės 
Amerikos Valstybės yra aplink 
Chicagą”!

Įdomiausia, kad net Chicago 
Tribune savo didžiuliame 
straipsnyje antrašte “Chicaga 
nusikrato Antrojo Miesto pa
vadinimo”, visas šio miesto 
milžiniškos pažangos kreditas

— “Nešvaraus vandens ne
geri, bet rūkydamas nešvariu 
oru gardžiuojies” — tai 186 Al- 
vudo radijo paskaita šį ketvir
tadienį, kovo 10 d., 10 vai. ryto 
Sophie Barčus radijo šeimos 
valandoj.

— Am. Liet. Montessori D-ja 
kviečia visus į susirinkimą, ku
ris Įvyks kovo mėn. 9 d., tre
čiadieni, 8 vai. vak., Vaikų Na
meliuose, 2743 W. 69th St. At
silankę turės progos išgirsti ži
nomą pediatrę dr. Aldoną Ru
gienę nagrinėjant jaunų vaikų 
auklėjimo problemas ir patys 
padiskutuoti jiems rūpimus 
klausimus. Po paskaitos kavu
tė ir malonus vakaras su bend
raminčiais. Laukiame visų!

FRED HARVEY 
EMPLOYMENT OFFICE 

UNION STATION
An equal opportunity employer

WAITRESSES
Experienced for lovely dining 

room and coffee shop.
Uniforms & meals furnished.

Apply
FRED HARVEY

EMPOYMENT OFFICE
UNION STATION

En equal opportunity employer

CLERK — TYPIST
Experienced — five day week — 

one girl office — good pay, 
new modern office.

Electric or manual typewritter
CALL 523-8300

FULL TIME beauty operator, ex
perienced, “Sonias Beauty Salon”, 
6503 So. Western.

SALESMEN
For Career Position with Nationally 
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health and 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li
beral incentive salary plan, follow
ing initial period on Training Sala
ry, to $600 per month.

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native 
an asset.

CALL MR. JONES 
MR. STALNAKER

FI 6-0788

language

OR
AT

Between 9 A. M. and 5 P. M.

TOOL & DIE MAKERS 
DIES, JIGS, FIXTURES 

AND GAGES.
$4,25 PER HOUR 

Plenty of overtime. 
Permanent job. 

Excellent working conditions. 
Paid hospitalization, insurance, 

holidays and vacations.
Tel. CO 7-4373

BILLING CLERK
Accurate tabulation and accurate 

typing essential.
Salary open. Call Mr. BRUMM 
at AL 2-0801 for appointment. 
VIDEOCRAFT MFG. CO.

2835 N. Western Ave.

current dividend 
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

— Liet. Sulvalkiečių Draugi
jos susirinkimas įvyko vasario 
23 d. Hollywoodo salėje. Jį 
pradėjo pirm. A. Rurbienė. 
Kvietė pagerbti atsistojimu mi
rusį narį Simaną Viršilą. Jisai 
kurį laiką yra buvęs valdybos 
nariu — maršalka. Įstojo 4 
nauji nariai. Protokolą per
skaitė sekr. McNamee - Micke
vičiūtė. Pernai buvo išbraukta 
17 narių dėl nario mokesčio 
nesumokėjimo, bet jie gali būti 
priimami atgal, tik naujai Įsto- 
jančių tvarka. Paskui P. ir J. 
Petraičiai sveikino iš Kalifor
nijos draugiją. Valdyba patei
kė savo pranešimus, o B. žem- 
gulis — apie parengimą vasa
rio 19 d. Buvo gauta pajamų 
$248 ir padaryta išlaidų $175, 
todėl liko pelno $73. Vėliau 
iždin. A. (Gintneris pranešė, 
kad Įteikė auką $25 Altui Va
sario 16 proga, buvo pakviesti 
nariai Į SLA banketą, kurį ren
gia 6 Chicagos apskrities val
dyba kovo 26 d. Po to nariai 
ir svečiai vaišinosi kavute.

COST CLERK
Woman for pricing, billing and varied 

duties in accounting department.
Good at figures. Must type and 

operate ten key adder. 
Company benefits.

RESCO INCORPORATED
2115 W. 63rd STREET. Tel. 778-8900

J. Mikūnac, B.

A. Švitra. Be to, kitose parei
gose, kaip direktorių ir kitų 
vietose, matome tokius asme
nis kaip J. Pakudaitis, L. 
Šmulkštys, O. Tamulevičius, 
Alb. Dzirvonas, Pr. šulas, K. 
Dundulis, J. Breivė, V. Mankus,
A. Šimkus,
Paukšta, J. Macijauskas, Alb. 
G. Preibis, A. Anderson, Fr. 
Woidat, A. Gintneris, Alb. Va
lentinas, K. Četpukas, J. T. Zu- 
ris, D. P. Kai, Al. G. Kumskis,
B. Brazdžionis, M. Pranevičius, 
V. Galvydis, P. Vilkelis, Br. 
Barr, Glor. M. Preibis, B. Jo
kubka, H. širvinskas, ir kiti. 
Jie planuoja platų veikimą.

SILK SCREEN
SET-UP MAN

EXPERIENCE PREFERRED IN 
ROUND WARE DECORATING. 

Good salaried position with up 
20% more in fringe benefits.

Call Mrs. BROWN 
FR 6-8909

GENERAL FACTORY 
Steady work with overtime for 

pendable men.
Clean work; good pay. 

Apply 
SEAWAY

BUILDING PRODUCTS, INC.
2638 E. 126th ST., CHICAGO

MEN WANTED
EXPERIENCED

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS
SPOT WELDER

Top Salary
315 W. 70th PLACE

RA 3-4100

to

de-

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS * NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. ,656r2232

A. ABALL ROOFING

PERSONAL 
Asmenp Ieško

IEŠKOMA MARIJA KVEDERAITĖ - 
JANUŠKIENĖ, kilusi nuo Žagarės, 
ir jos dukros: IRENA, gimusi 1937 m., 
EVA, gimusi 1941 m. Ieško tėvas. 
Jos pačios arba žinantieji prašomi 
atsiliepti:

BR. MAZILIAUSKIENĖ, 
106 EVELYN CRES.

TORONTO 9, CANADA

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Ikainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

GENERAL
FACTORY

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

MALE AND FEMALE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Lietuvių demokratų lygą 
sudaro sekantys pareigūnai: 
pirm. dr. P. I. Jokubka, direk
torių pirm, ir teisinis patarėjas
— dr. K. Šidlauskas, vykd. 
sekret. — Jack L. Jatis, vice- 
prezid. — inž. St. Dagys, Br. 
Liskus, Fr. Savickas, dr. V. Ši
maitis, Jz. Skeivys, sekret. D. 
Kamm, fin. sekr. St. Džiugas, 
iždin. K. Aleksiūnas, maršalka
— P. P. Butkus; patikėtiniai — 
G. Jonikas, arch. Alb. Kerelis,

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

LATHE OPERATOR
PART TIME

For small machine shop.
Retired man ok.

Call
GLobe 8-7777

NO EXPERIENCE 
NECESSARY, 

WE WILL TRAIN.
MANY

EMPLOYEE BENEFITS
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PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BLOCK DYE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED 

This is a permanent opportunity with 
established company printers and 
manufacturers of folding cartons.

Hospitalization Insurance.
Life insurance plus employee’s profit 

Sharing trust.
Why not investigate the above Job 

opening now?
Apply in person. 

RANDOLPH BOX & LABEL CO.
831 W. Van Buren 

or phone 
HA 1-7890

CHICAGO, ILLINOIS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

CENTRAL
DIE CASTING 

COMPANY
2935 W. 47th St.

Chicago, Ill.
SILK AND WOOL

SPOTTER
Must be highly experienced for 

exclusive dry cleaning plant.
Apply in person —

9245 So. ASHLAND AVE.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.
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